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STAŇTE SE HOSTITELEM 
AIRBNB A 

ZÍSKEJTE 100€ 
NA SVOU CESTU

UŽ JSTE REGISTROVANÍ NA PORTÁLE 
NEBO V APLIKACI AIRBNB? 
Získal si vás tenhle snadný způsob, jak se na svých cestách ubytovat 
a navíc potkat nové lidi a lépe poznat místní kulturu? Můžete si tak sami 
i přivydělat. Vytvořte si svou nabídku na Airbnb a staňte se hostitelem. 
Díky T-Mobile můžete získat kredit 100 † na svou cestu.
Nabídnout můžete svůj dům, byt, pokoj nebo jiné místo 
k přenocování kdekoli na území ČR. Nejste zákazník T-Mobile? 
Nevadí, nabídka platí i pro vás! Více informací na adrese: 
www.nasimproradost.cz/airbnbhostitel

JEŠTĚ JSTE AIRBNB NEVYZKOUŠELI? 
Podívejte se na nabídku pro nově registrované uživatele Airbnb: kredit 30 † 
na první ubytování: www.nasimproradost.cz/airbnb  
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NAKOPÁ
Text: Jana Pouzarová

KNOCK, KNOCK, KNOCKI

Často píšeme o různých chytrých věcech. 
Jsou super. A teď si vezměte, že chytré může 
být všechno ve vaší domácnosti. Třeba zeď 
nebo stůl. Chcete si zapnout televizi – ťuknete 
do stolu. Chcete přepnout – ťuknete dvakrát. 
Chcete romanticky ztlumit světla – klepnete 
do zdi. Tohle vám umožní zařízení Knocki, 
stačí ho umístit na, pod nebo nad povrch, 
který chcete ovládat.

 knocki.com

NABÍJECÍ PENĚŽENKA

Jaký je váš největší problém při cestování? 
Nedostatek financí, nebo to, že si nemáte kde 
nabít mobil? Peněženka GOQI sice nevyřeší 
to, že nemáte peníze, ale můžete si s ní 
kdykoliv nabít mobilní telefon. Stačí jej vložit 
do postranní kapsy peněženky. Peněženka 
je dostatečně velká, takže se do ní vejdou 
všechny vaše cestovní dokumenty.

 goqiwireless.com
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PIVNÍ OZNÁMENÍ

Konečně se našel výrobek, který ocení i náš 
národ pivařů – chytrý otvírák. Pokaždé, když 
s ním otevřete pivo, pošle notifikaci vašim 
kamarádům. Můžete si vybrat, komu notifikaci 
pošlete, takže vaše manželka nezjistí, že jste 
si otevřeli 5 lahváčů, ještě než přišla domů 
z práce. Zároveň můžete soutěžit, kdo toho 
vypije nejvíc, a získávat odměny za další 
úrovně alkoholismu.

 bottleopenerx.com
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NEZTRAŤTE KOLO

Jestli cestujete na kole, bude se vám hodit 
pořádný zámek na kolo. I LOCK IT je plně 
automatický a funguje přes Bluetooth. Kolo 
s ním téměř nemůžete ztratit – zámek nejde 
rozřezat ani sundat bez kódu, a pokud zloděj 
kolo nadzvedne, aby s ním odešel, spustí se 
alarm. Vaše aplikace navíc sleduje polohu 
kola, takže ho snadno dohledáte. Když na kole 
zrovna nejezdíte, můžete klíč k němu sdílet se 
svými kamarády, aby nezůstalo bez využití.

 ilockit.bike

SVĚTLO NA CESTÁCH

Taky jste si vždycky vozili na kempování 
baterku, kterou jste přivazovali ke stanu, 
aby bylo alespoň něco vidět? Přeci jen jsme ve 
21. století, takže teď už si můžete vozit lucernu. 
A ovládat ji pomocí vašeho smartphonu 
přes Bluetooth. Podle výrobců má lucerna 
velikost jako sendvič, takže ji v klidu zabalíte 
i do menšího batohu. Aby toho nebylo málo, 
můžete si přes ni nabít mobil nebo tablet. 

 bioliteenergy.com

SPACÁK S TOPENÍM

Konečně můžete spát nazí v přírodě, aniž by 
si všichni mysleli, že jste úchyl. Ne, nezměnily 
se zákony, jen si můžete pořídit vyhřívaný 
spacák. Kromě toho, že vám v něm už nikdy 
nezmrznou nohy, je také voděodolný, můžete 
si v něm nabíjet mobil a dá se jednoduše umýt.

 ravean.com
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TOCHCEŠ

NABITÁ KABELKA

Mnozí z nás používají mobil na dovolené 
minimálně stejnou měrou jako doma. Každou 
chvíli je totiž co fotit a natáčet. Důležité je také 
dávat vědět blízkým, že jsme v pořádku. Někdy 
si ale mobil vezme taky dovolenou, dojde mu 
„šťáva“ a my máme v cizím městě po legraci. 
Z toho důvodu se začaly vyrábět tzv. nabíjecí 
kabelky. Tyhle kabelky 2v1 jsou dostatečně 
výkonné na to, aby smartphone dostaly z nuly 
na sto. Navíc jsou k dostání v různých variantách. 

 hbutler.co/en_au

OBČAS BYCH SI POTŘEBOVAL 

PROZVONIT KLÍČE

Patříte k chronickým zapomnětlivcům? V tom 
případě byste se měli radovat, protože pro 
vás máme řešení. Beenode je český startup, 
který nám chce ušetřit čas. Jedná se o malé 
zařízení, které si například upevníte ke klíčům 
nebo vložíte do peněženky a následně pomocí 
Bluetooth propojíte s telefonem. Klíče pak tedy 
můžete například prozvánět nebo si ztracenou 
peněženku najít na mapě. 

 www.beenode.cz/index.html

Text: Aneta Ščotková a Jana Pouzarová
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DO SUCHA I DO VODY

Když už jsme u cestování a focení dosud 
nepoznaných krás, možná by se vám mohlo 
hodit i tohle pouzdro. Jedná se o voděodolné 
pouzdro na iPhone upravené tak, aby s ním bylo 
možné fotit fotky ve stejné kvalitě jako bez něj. 
Pouzdro je vhodné i do extrémních podmínek, 
žádných nástrah v podobě prudkého deště, 
pádu do vody a podobných příšerností už 
se tedy nemusíte bát. Navíc si bez problémů 
můžete vlézt s telefonem třeba do rybníka. 

 hitcase.com

KAMERA! AKCE!

Natáčíte na dovolené videa? Vzniknou vám z nich 
pokaždé dvouhodinové filmy, na které se stejně 
nikdo nepodívá? Akční kamery Bandit umí finální 
video vytvořit za vás, a to díky integrovaným 
snímačům přetížení, rychlosti, otáčení, zrychlení 
a nadmořské výšky. Data z nich využije k určení 
nejzajímavějších míst v záznamu, ze kterých 
finální video vytvoří. Machrovat na kamarády 
můžete i se záznamem potápění, kamera se 
dodává s voděodolným objektivem.

 tomtom.com
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BĚHÁŠ, BĚHÁM, BĚHÁME

Běhání je zdravé a je v módě. Bohužel, ne 
každý má na sport čas přes den a leckdo 
tak po večerech dohání, co se dá. A všichni 
víme, že večer je tma a cesta nerovná... Proto 
jsme pátrali, až jsme objevili tuhle stylovou 
vychytávku. Jedná se o dvě LED lampy, které je 
možné připevnit k jakýmkoliv běžeckým botám 
tak, aby vám svítily na cestu, a to až do dálky 
15 metrů. Tak už řekněte sbohem ukopnutým 
palcům a odřeným kolenům. 

 nightrunner270.com

BUNDA JAKO ŠVÝCARÁK

Lidé, kteří pravidelně, cestují, mají své speciální 
potřeby a požadavky. Ty se snaží naplnit tahle 
exkluzivní cestovatelská bunda. Výrobcům se do 
této bundy podařilo dostat dokonce 15 vychytávek! 
Obsahuje speciální kapsy na chytrý telefon, 
iPad, pas, sluneční brýle, plechovku s pitím, 
pokrývku, nabíjecí kapsu, zateplenou kapsu na 
ruce, škrabošku na oči, držák na sluchátka nebo 
taky stylus a pero zabudované do zipu. Bundu 
seženeme v pánském i dámském provedení.

 baubax.com
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HUDBA NA ZÁPĚSTÍ

Největší fenomén dnešní doby – běhání – je 
zároveň doprovázený nejotravnější věcí, která 
existuje – když musíte běžet s mobilem v ruce, 
abyste mohli poslouchat oblíbenou hudbu. 
Řešením můžou být GPS hodinky TomTom Spark, 
které vám při běhu nabídnou přes 500 skladeb. 
Mimo to vám budou měřit srdeční tep a sledovat 
statistiky uběhnutých kilometrů, spálených 
kalorií, tempo i čas.

 ve vybraných prodejnách T-Mobile



DATUJTE PO EVROPĚ

LEVNĚJI
Představujeme letošní 
speciální nabídku 
roamingových datových 
balíčků. Vyplatí se všem.

Tento měsíc CHARGER zaostřil na cestování 
a dovolenkování. Všichni kolem dokola už se 
nemůžou dočkat letních slunných dnů, až se 
vyvalí u moře, vyšlápnou na hory nebo vypraví 
poznávat cizí kultury. Podle místa pobytu si 
každý zabalí to, co se mu může nejvíce hodit. 
Ale jednu věc si nejspíš vezmou úplně všichni: 
mobilní telefon.

Volání, SMSky a hlavně data, to všechno je 
v zahraničí prý šíííleně drahé! Aspoň tak tomu 
dříve bylo, a tak to máme zafixováno. A právě 
to jsme se v T-Mobile rozhodli změnit. Přáli 
bychom si totiž, aby si naši zákazníci dovolenou 
užili a zbytečně si ji nekazili zoufáním nad 
prudce narůstajícím rozpočtem nebo honbou 
na Wi-Fi v přeplněných kavárnách.

Připravili jsme proto pro naše zákazníky 
3 datové roamingové balíčky ušité na míru 
různým typům „surfařů“. U těchto balíčků vás 
stažení dat v zahraničí vyjde ještě levněji, než 
garantuje v rámci svých regulací Evropská 
unie. Navíc tato data neukrajují z vašeho 
národního datového limitu, takže doma budete 
mít pořád plnou dávku, na kterou jste zvyklí. 
Představte si, že se vám v průběhu dovolené 
podaří stáhnout až 500 MB dat. S evropskou 
regulací by vás to stálo 815 Kč a ještě by se 
vám data odečetla z vašeho limitu doma. 
Běžně si doma předplácíte 1,5 GB dat? 
Tak po návratu z dovolené je třetina z nich fuč. 
Když si však předplatíte náš 30denní balíček 
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VĚDĚLI JSTE, ŽE…

•  Zatímco meziroční nárůst příchozích 
i odchozích hovorů v roamingu za období 
letních prázdnin 2015 se pohyboval okolo 
10 % a u SMS byl jen 3 %, spotřeba 
roamingových dat vzrostla o 80 %.

•  Nejvíce se během loňského léta 2015 
datovalo v Německu, Chorvatsku a na 
Slovensku. Stejné tři země, i když ne vždy 
ve stejném pořadí, stojí na stupních vítězů 
také pro přijaté a odchozí roamingové 
hovory i odeslané SMS a MMS zprávy.

JAK SI BALÍČEK OBJEDNAT? 

Je to jednoduché. Jakmile si v zahraničí 
poprvé mimo Wi-Fi připojení otevřete 
internetový prohlížeč, zobrazí se vám 
automaticky naše uvítací stránka 
s přehledem všech balíčků. Pak už stačí 
kliknutím zvolený balíček aktivovat.

DATOVÉ BALÍČKY PLATNÉ PRO 

EVROPU 

(EU, Norsko, Lichtenštejnsko, Island) 

 40 MB 49 Kč /den

 200 MB  199 Kč /30 dní

 500 MB  399 Kč /30 dní

Internet v zahraničí 500 MB, zaplatíte za 
stejné množství dat jen 399 Kč a z vašeho 
domácího limitu se vám nestrhne nic. V prvním 
případě vynaložíte na 1 MB dat 1,63 Kč, 
v druhém případě zaplatíte za stejné množství 
dat jen 0,798 Kč. S naším balíčkem vás tedy 
internet v zahraničí vyjde o více než polovinu 
levněji. 

Balíček Internet v zahraničí 500 MB jsme 
nově zavedli na přání náročných uživatelů, 
kteří ani v zahraničí nedají bez internetu ani 
ránu. Nabízíme ale i další balíčky pro ty, kteří 
internet v mobilu na dovolené nevyužívají 
tak často. Oblíbený je zejména balíček 
Internet v zahraničí 200 MB, který vyjde 
na 199 Kč (0,995 Kč/MB). Tento balíček 
můžete využívat po dobu 30 dní a poté si 
ho kdykoliv znovu aktivovat. Je vhodný pro 
intenzivnější prohlížení stránek a e-mailů 
s přílohami, chatování, sdílení fotek na 
sociálních sítích apod. 

Třetím balíčkem, který je určen pro jednodenní 
cesty, víkendové výlety a podobné malé 
radosti, je tzv. Internet v zahraničí 40 MB 
za 49 Kč (1,23 Kč/MB). Ten si aktivujete vždy 
na 24 hodin. Budete tak mít po celou dobu
k dispozici předpověď počasí, zpravodajství 
nebo třeba e-mail či Messenger. 

NEŽ S REGULACÍ EU

11CHARGER 07_2016    ROAMING    
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Text: Veronika Kratochvílová
Foto: Archiv 

MUZIKA
Až se vydáte na svou letní dovolenou, nechte se unést písničkami z road movies, které mají nejlepší 
soundtracky všech dob. Hudební publicistka Veronika Kratochvílová vám řekne proč. Ještě než si 
sbalíte kufry, stáhněte si všechna alba do playlistu ve svém mobilu například na Google Play Hudba.

RAIN MAN: BARRY LEVINSON
Rozešla se s vámi holka, vyhodili vás z práce 
nebo jste se nedostali na vysněnou vysokou? 
Hoďte všechno za hlavu a nastavte svou tvář 
ke slunci. Kultovní oskarový trhák ze sklonku 
osmdesátých let pohltí nejen milovníky silných 
a dojemných příběhů, sentimentální snílky 
a troublemakery, ale také fanoušky geniálního 
skladatele Hanse Zimmera. Ten si tu pohrál 
s nostalgickými popovými melodiemi ve stylu 
50. a 60. let, které dojemnost snímku ještě 
umocňují. Čestnou výjimkou a zároveň jedním 
z vrcholů soundtracku je pak bezesporu 
roztančená osmdesátková pecka Iko Iko 
v podání šílených holek Belle Stars. Závěrečná 
„titulková“ píseň, která se i přes echtovní 
syntetické 80s zvuky rozpíná do atmosférických 
dálav, nenechá ve finále ani jedno oko suché, 
a tak není divu, že si její název z konce filmu 
málokdo vybaví... Vy ale po jejím poslechu 
budete neskonale šťastní a připravení na další 
letní dobrodružství.BEZSTAROSTNÁ JÍZDA 

(EASY RIDER): DENNIS HOPPER
Ultimátní jízda z horkého Los Angeles do 
věhlasného New Orleans se kromě drogového 
mejdanu může proměnit v cokoliv, ale 
rozhodně ne v nudnou a bezpečnou cestu 
autem. Poselství svobody ze sklonku 60. let 
neztratilo nic ze své výmluvnosti, stejně jako 
chytlavý desetitrackový soundtrack. Nalaďte 
se na léto s nestárnoucími legendami, jako 
jsou Jimi Hendrix, Steppenwolf nebo The Byrds, 
naskočte na nevázanou vlnu a zkuste být 
alespoň trochu nezodpovědní. Bouřlivá 
karnevalová noc může být totiž klidně ta 
dnešní! Tak už na nic nečekejte a nasedejte. 
Jen cestou nezapomeňte brát stopaře!

BONNIE A CLYDE: 
ARTHUR PENN
Nechte za zády hodiny přesčasů, uječenou 
sekretářku, složenky i vlastní mámu a vydejte 
se vstříc svobodě! Spolu s tímhle skvělým 
soundtrackem prožijete extrémní jízdu 
s nejznámější gangsterskou dvojicí na útěku, 
krizi třicátých let i bojkot amerického vládního 
systému! Kultovní snímek z roku 1967, jehož 
soundtrack spadl do kompetence Charlese 
Strouse, dnes již 87letého amerického 
skladatele a textaře, který se později prosadil 
hlavně jako tvůrce muzikálu Annie, je tím 
pravým receptem pro legální změnu vašeho 
stereotypního života. Třináctka skladeb ve 
stylu funky, country i blues zaručeně zvedne 
ze židle i líné flegmatiky a donutí je trochu 
zazlobit.
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JE CÍL!

BRATŘÍČKU, KDE JSI? 

(O BROTHER, WHERE ARE THOU?): 

ETHAN COEN, JOEL COEN
Málokoho překvapí, že jedna z nejzdařilejších 
komediálních road-movie posledních dvaceti 
let pochází z dílny sympatických bratří 
Coenů, kteří mají na skladě už hezkou řádku 
povedených scénářů. O atmosféru třicátých 
let na americkém jihozápadě se tu postarali 
hudebníci T-Bone Burnett, Carter Burwell 
a Alison Krauss, kteří jako tvůrci soundtracku 
odvedli perfektní práci. Ze všech 19 skladeb 
se ústřední melodií bezesporu stal tradiční 
americký country singl I Am A Man Of 
Constant Sorrow, který v roce 1913 uveřejnil 
Dick Burnett pod názvem Farewell Song a jenž 
se ve filmu zopakuje celkem třikrát. Nejdřív 
v nahrávacím studiu, pak v instrumentální verzi 
a nakonec s kapelou. Kompletní soundtrack 
si necelý rok po premiéře filmu v roce 2001 
vysloužil mnohá ocenění, mezi nimiž se nejvíc 
třpytí asi soška Grammy v kategorii Best 
Country Collaboration. Pokud se tedy chystáte 
zdemolovat zažité stereotypy paštikových 
dovolených a Troškových prázdnin, sbalte 
si spacák, hoďte si do uší tenhle soundtrack 
a vykašlete se na navigaci. Určitě dojedete 
tam, kde vám bude hezky. Hvězdy totiž nikde 
nesvítí ošklivě, když jim dáte šanci. 

ABERDEEN: 

HANS PETTER MOLAND
Tenhle povedený soundtrack se náramně 
hodí na dlouhé lety i nekonečné přejezdy 
vlakem, ale službu udělá také jako první 
pomoc při insomnii. Anestetizující melancholie 
vás připoutá k sedadlu, i kdyby turbulence 
za letu třískala vozíky o strop airbusu 
a všechny stevardky Regiojet začaly koktat 
do mikrofonu. Severské drama, jehož síla je 
ukrytá v syrovosti tématu i jeho zpracování, 
koresponduje se soundtrackem, který si jako 
kulisu k druhému rande pravděpodobně 
nepustíte. Drtivá většina skladeb skladatele 
Zbigniewa Preisnera je totiž laděna 
v melancholickém až tísnivém duchu ledové 
tříště prolévané hektolitry levného alkoholu. 
Složitost vztahů a bezvýchodnost rodinných 
konstelací místy sklouzává k sebeironii a nutí 
posluchače všech sedmnácti skladeb zůstat 
při plném vědomí a v emoční tenzi. Rozhodně 
si jej nepouštějte, pokud sedíte za volantem!

ROADIE: ALAN RUDOLPH
Chystáte se letos na nějaký hudební fesťák? 
Tahle muzikálová komedie rozhodně nepatří 
k vrcholům americké kinematografie, ale mezi 
kultovní road-movie soundtracky bychom ji 
rozhodně zařadit měli. Přehlídka rockových 
legend, jako jsou Debbie Harry se svojí partou 
Blondie, Alice Cooper, Roy Orbison nebo Meat 
Loaf, by tenhle snímek pozvedla z popela, 
i kdyby pojednával o zemědělských hnojivech. 
Pohled do lákavého světa „za pódiem“ 
rockových koncertů má své pro a proti, ale 
rozhodně stojí za bližší prozkoumání. Takže 
když vám bude cesta na Glastonbury nebo 
Sighet připadat nekonečná, vězte, že vaše 
ujeté kilometry jsou nic oproti tomu, co musely 
absolvovat vaše oblíbené partičky muzikantů.
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SCRIBBLENAUTS REMIX

Fantazii se prý meze nekladou. V téhle hře 
tedy rozhodně ne. Na první pohled roztomilá 
dětská skákačka je ve skutečnosti světem 
neomezených možností. Největší kouzlo 
Scribblenauts spočívá v neuvěřitelném 
množství předmětů, které můžete použít při 
řešení nepříliš náročných logických hádanek. 
Tak co bude fungovat líp, párek 
v rohlíku, nebo raketomet?

 (19,50 Kč)  (0,99 †)

THE ROOM THREE

Možná jste o ní nikde neslyšeli, ale The Room 
patří k těm nejlepším hrám, co si na mobilech 
můžete zahrát. Jedná se o logickou záležitost 
s důrazem na důmyslné hrátky s fyzikou. 
Snadno se ovládá a krásně vypadá, a pokud by 
vám nestačila jedna hra, můžete si jako nášup 
pořídit ještě dva předchozí díly.

 (150 Kč)  (4,99 †)

FTL

Jaké to asi je, řídit a spravovat vesmírnou loď 
ve snaze zachránit galaxii? FTL vám předvede, 
jak by to asi mohlo vypadat. Co třeba uděláte, 
když nepřátelská raketa vyřadí vaše štíty? 
Vesmír v FTL: Faster Than Light je náhodně 
generovaný, takže vás vždycky čeká trochu jiné 
dobrodružství. A pozor, destrukce vaší lodě 
znamená úplný konec. Takže 
zase pěkně od podlahy!

 (0,99 †)

ZABÍJEČE 
ČASU

THE WALKING DEAD

Všichni znají seriál, ale že je The Walking Dead 
především skvělý komiks, to ví málokdo. Právě 
z něj vychází dobrodružství z produkce Telltale 
Games. Hra plná neuvěřitelných zvratů získala 
více než 90 ocenění za hru roku, což z ní dělá 
povinnost pro každého, kdo to s hrami myslí 
aspoň trochu vážně. První z pěti epizod je 
k dispozici zdarma.

 (590 Kč)  (22,99 †)

Na dlouhé cesty se vyplatí 
vzít si něco trvanlivějšího než 
Angry Birds. Víme, které hry 
vás spolehlivě zachrání před 
nekonečnou nudou.

VALIANT HEARTS

Téma první světové války se ve hrách objevuje 
jen velmi zřídka. Valiant Hearts: The Great War 
je emocemi nabitá interaktivní grafická novela, 
která nesází na střílení, ale na vyprávění 
příběhu mladého německého vojáka skrze 
plíživé sekvence a hádanky. Stejně jako 
v případě The Walking Dead si i v tomto 
případě můžete vyzkoušet 
první část zdarma. 

 (415 Kč)  (14,99 †)
 

Text: Lukáš Kunce
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HUAWEIMEDIAPAD
M2 8.0 LTE

•  8" dotykový IPS displej s Full HD 
rozlišením

•  Podporuje mobilní internet s rychlostí 
stahování dat až 150 Mb/s

•  Výkonný 8jádrový procesor Kirin 930
•  Zvuková technologie Harman Cardon pro 

dokonalý zvuk
•  Celková interní paměť 16 GB, RAM 2 GB
•  Celokovové tělo pro vyšší odolnost 

a skvělý design

1 Kč
TEĎ A PAK 200 Kč/23 měs.

4 601 Kč 

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.

Nabídka tabletů platí do 31. 7. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

•  Podporuje mobilní internet 
s rychlostí stahování dat až 150 Mb/s

•  8" dotykový IPS displej s HD rozlišením 
•  4jádrový 1,2GHz procesor
•  Celková interní paměť 16 GB, RAM 1 GB

HUAWEI 
MEDIAPAD 
T1 8.0 LTE

1 Kč
TEĎ A PAK 300 Kč/23 měs.

6 901 Kč  7 499 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.
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Říkáte si asi, že nemůže být větší klišé než dovolená v Chorvatsku. Jenže z paluby 
lodi dostávají prázdniny úplně jiný rozměr. Můžete namítnout, že i tenhle způsob 
léta se zdá poněkud objevený, ale i když jachting není žádná sekta, obrátí vám to 
život. Svůj mobil a tablet určitě nezapomeňte na pevnině, oba se vám budou hodit!

NEJVÍC MUZIKY ZA MÁLO PENĚZ
Vezmeme to spíš z druhé strany. Anglie 
je drahá a super náročná. Atlantik je proti 
Jadranu tygr utržený ze řetězu, který pokouše 
i zkušené mořské vlky. Skandinávie trochu 
podobně. Hodně se jezdí do Řecka, ale tady 
zas vanou problematické větry a mezi ostrovy 
se plují dálavy, což začátečníky potrápí. 
A navíc je to daleko a mnohem lepší je sem 
letět, takže vám naroste cena. Chorvatsko je 
blízko, charterových společností nekonečně, 
je tu krásné moře, spousta neskutečných 
ostrovů s tichými zátokami jenom pro vás, 
a hlavně nejspíš ve svém okolí máte držitele 
chorvatského průkazu kapitána malého 
plavidla, na který vaší partě loď zapůjčí. Cena? 
Tisíc eur za týdenní pronájem pro všechny 
plus další tisícovka jako kauce, kterou vám 
vrátí na konci v případě, že neztroskotáte, což 
se hned od začátku dovolené jeví jako dobrý 
nápad. 

LEPŠÍ NEŽ APARTMÁN
Nejčastěji se bavíme o osvědčené německé 
plachetnici Bavaria s patnáctimetrovým 
stožárem, dieselovým motorem Volvo a třemi 
kajutami pro šest lidí. I když cena na osobu 
trochu naroste, lepší je vyrazit v menším počtu, 
protože loď je přeci jen uzavřený prostředek, 
a pokud nejste dokonale sehraná parta, 
během týdne se dá z jachty udělat slušná 
ponorka. Ale to záleží především na vás. I ve 
třech to na každého pořád vyjde na osm tisíc, 

což je stejně jako týden v suchozemském 
apartmánu s rozmáznutými komáry na zdech.
Vyplouvá se ze Zadaru, Sukošanu, Biogradu 
na moru, Šibeniku a dalších míst. V posledně 
jmenovaném přístavu si můžete udělat 
kapitánské zkoušky. Buď se přihlásíte do 
kurzu, anebo si dáte pár dovolených se 
zkušenějšími kamarády a teorii pak nadrtíte 
samostudiem. Testy a vydání průkazu vyjdou 
zhruba na sto eur a na lístek vám pak půjčí loď 
v celém Chorvatsku. Chorvatský lodní řidičák 
jinde moc neuznávají a třeba v maríně na 
Lipně vám na něj nedají ani kbelík na vodu, ale 
to vám na Jadranu nevadí. Loď si domluvíte na 
dálku stejně snadno jako auto u Hertze. 

ANO 
Jak bude vypadat váš námořnický zážitek? 
V maríně vám po rychlé úřední vsuvce 
vyberou loď. Je bílá, dlouhá, štíhlá a čistá 
a většinou se jmenuje po nějaké dívce. Má 
jeden vysoký stěžeň, palubu s kormidlem, 
stahovací střechu, vodní štít a podpalubí. 
Uprostřed je společná místnost se dvěma 
sedačkami, stůl, kapitánský stolek se 
šuplíkem na mapy, černobílým monitorem 

elektronické navigace a vysílačkou 
a s kuchyňským koutem. Místo, kde 
v následujícím týdnu budou vznikat nejlepší 
pokrmy ve Středomoří, spočívá v plynovém 
sporáku, dřezu s tekoucí vodou a prostornou 
lednicí. Dvířka skříněk mají pojistku, která 
zajistí, že nám za bouře nevyskáčou hrnky 
a kečupy z poliček. Pokud se bojíte mořské 
nemoci, není to vůbec tak zlé, jak si lidé 
představují. Většina nováčků zvládne Jadran 
úplně bez příznaků. To už by musela být 
opravdu velká bouřka…

Text a foto: Adam Maršál

CHORVATS
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POZOR NA BÓRU
Na Jadranu si musíte dát pozor na bóru a jugo. 
Zatímco jugo (v italštině scirocco) je jižní vítr 
o síle hurikánu, bóra táhne od pobřežních hor, 
a když se zadaří a chytne vás na moři, můžete 
s tím mít pořádnou honičku. Všeobecně 
platí, že když se chystá bóra, je lepší zůstat 
v přístavu, protože vítr může dosahovat 
rychlosti až 200 km/h. Signál není úplně 
všude, ale nečekaně ho nalovíte mnohem 
častěji, než byste na takovém moři čekali, což 
zvyšuje pocit pohody nejen u žen. Poslední 
dobou už bývá na lodích zavedená i Wi-Fi, 
díky níž máte rychlý přístup k předpovědím 
a dalším užitečným informacím. V maríně vás 
obvykle vybaví i svým vlastním mobilem pro 
případ, že byste měli hlásit poruchu nebo May 
Day (potápějící se loď se doporučuje hlásit i na 
tísňovém kanálu na palubní vysílačce).
Nejzábavnější činností na lodi je postávání 
u kormidla. I když to na první pohled vypadá 
jako bezduché točení, řízení lodi přece jen 
vyžaduje určité know-how. Především by 
se nemělo zadrhnout o dno, což by vedlo 
k poškození, případně i ztroskotání. Až se 
vrátíte do přístavu, počítejte s tím, že vaši 
jachtu prohlédnou žabí muži, kteří vám 
sebemenší šrám (k největšímu procentu 
škod dochází při kotvení v přístavech) vyčíslí 
v penězích a strhnou jej z tisícieurové kauce. 

APLIKACE PRO JADRAN
Ze všeho nejdůležitější je do ničeho nenakrosit. 
Úplně se nepředpokládá, že by to člověk 
napálil do skály nebo jiného plavidla (třebaže 
i to se může stát), ale riziko představují hlavně 
navigační nebezpečí pod hladinou. Může 
to být skála, útes, výčnělek, nebo dokonce 
kdysi ztroskotaná loď. Všechna rizika musíte 
nastudovat z map, které vám půjčí s lodí. 

KOJINAK!

17CHARGER 07_2016    TÉMA    
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Z nich vyčtete, i kde se dá kotvit. Právě tyto 
léty prověřené pomůcky jsou čím dál víc 
vytlačovány chytrými telefony a především 
tablety. Ať už jde o meteorologii, nebo navigaci, 
v současné době už se bez tabletů pomalu 
nevyplouvá. Nabídka aplikací je bezmezná. 
Mapy si stáhnete vždy pro příslušnou oblast. 
Jako úplný základ pro dovolenou v Chorvatsku 
si zdarma stáhněte aplikace Sailing Croatia 
nebo Sail on Croatia, které ukazují předpovědi 
počasí i větrů, navrhují nejlepší trasy, poskytují 
informace o marínách, doporučují restaurace 
a spoustu dalších věcí. 
Podtrženo sečteno, plachetnice je skvělá věc. 
Pokud aspoň trochu fouká, pohybuje se úplně 
zdarma, a přitom nevyrábí žádné zplodiny. 
Z tohoto hlediska jde o nejdokonalejší 
dopravní prostředek od vynálezu koně. Řízení 
je mnohem zábavnější než při jízdě autem. Za 
prvé vyžaduje přísnou koordinaci (většinou 
více než jednoho člověka), za druhé vás 
dokáže ocenit bezprostřední zpětnou vazbou. 
Hlavní je, že na plachetnici se dá spát, vařit, jíst 
a opalovat se.
Pokud vás uprostřed moře napadne, že se 
chcete vykoupat, stáhnete plachty, zastavíte 
a naskáčete do moře. Naopak plavba v silném 
větru nebo bouři je úplně stejný adrenalin, 
jako když se na prkně pustíte dolů z prudkých 
lavinových svahů. Asi není potřeba dodat, že 
na obojí už člověk potřebuje o něco víc než 
ryzí odhodlání. 

ÚPLNĚ SNADNO
Loď si domluvíte přes některou z českých 
agentur. Je jich hodně, zkuste například na 
Azyacht.cz, Yachtnet.cz, Aaayacht.cz nebo 
Yachtgroup.cz. Srovnejte si ceny a uvidíte, 
většina z nich vám zprostředkuje i kurz na 
kapitána a složení kapitánských zkoušek 
v Chorvatsku. Když počkáte na říjen, týdenní 
kurz zakončený složením zkoušek a získáním 
průkazu „voditelja broda“ s oprávněním plout 
lodí do vzdálenosti dvanácti námořních mil od 
pobřeží vás vyjde kolem deseti tisíc korun. Už 
jenom ten týden na moři za to stojí. A příští rok 
jedete sami! 
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TIP CHARGERU
Camping Croatia 
chorvatského 
sdružení kempů 
(Kamping 
udruženje Hrvatske) 
představuje nabídku 
200 chorvatských 
kempů, včetně 
map, podrobných 
informací 
o vybavení, lokalitě, 
dostupnosti.

 camping.hr

DALŠÍ APLIKACE PRO 
DOVOLENOU V CHORVATSKU!
Neplujete? Nevadí, tyhle aplikace 
u nejoblíbenějšího moře užijete i tak.

Nejlepší z Chorvatska: aplikace vám 
naservíruje zábavu, hotely, restaurace, 
jídla, zajímavé destinace, a to vše v krátkém 
textovém popisu doplněném o fotografie, 
přesný popis místa, cestu do dané 
lokality, odkazy na více informací na jiných 
internetových adresách. Vše je v češtině!

CROATIA TOP 100

  (zdarma)

Už je to dávno, co nás rozesmála 
„Hladna pića“. Tahle appka do mobilu vám 
z chorvatštiny do češtiny nebo obráceně 
přeloží 20 000 dalších výrazů, a to i offline.

TZ-ONE KAPESNÍ 
SLOVNÍK

 (1,99 †)

Po X návštěvách v Chorvatsku už všichni víme, 
co je pljeskavica, ajvar nebo blitva. 
Ale pod pokličkou je spousta dalších 
překvapení. Vyznejte se v nich díky této appce.

CROATIAN CUISINE

  (zdarma)

Ryby a rybaření na Jadranu, to je kapitola 
sama pro sebe. Nahoďte appku, která vám 
otevře svět pod hladinou. A nám nerybářům 
poradí, kde sníst nejlepší plody moře.

ADRIATIC FISHING

 (zdarma)

Existuje sice i česká aplikace Počasí 
v Chorvatsku, ale nepatří k nejlepším. Pokud 
nemáte nějakou globálně počasovou appku, 
na dovolené užijete právě tuhle.

WEATHER IN CROATIA

 (zdarma)

Jedete do Chorvatska a neznáte interaktivní 
mapovou aplikaci Chorvatského autoklubu 
(Hrvatski Autoklub neboli HAK)? Chyba! 
Určitě stáhněte. Mapový průvodce je plně 
responzivní, takže se s ním pracuje dobře 
i na chytrém mobilu. K načtení do prohlížeče 
potřebujte internetové připojení, ale vzhledem 
k současným cenám roamingu už se to 
v pohodě dá.

HAK

  (zdarma)

Vše, co potřebujete vědět o Chorvatsku, 
najdete v aplikaci Chorvatsko do kapsy. 
Funguje i bez připojení. Nevíte, kam volat, 
když se něco stane, kde je zastupitelský úřad 
atd.? Aplikace odpoví (téměř) na vše, a to opět 
česky. 

CHORVATSKO 
DO KAPSY

 (zdarma)

Průvodců jsou kvanta, ale tenhle je považován 
za vyzkoušený. Nebaví vás tahat Lonely 
Planet? Stáhněte do mobilu nebo tabletu už 
doma a na dovolené ho používejte offline. 

CROATIA TRAVEL 
GUIDE

  (zdarma)

CHARGER 07_2016    TÉMA    
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Text: Adam Maršál, foto: Alžběta Jungrová
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Že se i dnes dá pořád za 
málo peněz zažít hodně 
velké dobrodružství, nám 
všem ukázal český novinář 
a cestoval Tomáš Poláček. 
V době, kdy si neumíme 
představit dovolenou bez 
leteckého provozu, to Tomáš 
udělal úplně jinak. Stoupl si 
u kraje silnice, zvedl ruku 
a nejdřív se vydal stopem 
z Prahy do Pekingu. Protože 
to nestačilo, loni stejným 
způsobem projel Východní 
Evropu, Asii a Severní 
i Jižní Ameriku. O svých 
cestách napsal knihu Stop 
– Světové tažení ochmelky 
Poláčka. V čem všem mu 
dokázal pomáhat jeho 
chytrý telefon?

POLÁČEK

Loni jsi projel stopem nekonečné množství 
zemí...
... počkej, spočítám ti je, vlastně jsem to 
dodnes neudělal. Česko, Polsko, Ukrajina, 
Rusko, v Severní Americe to bylo zemí devět, 
v Jižní Americe jenom pět.

Aha, takže osmnáct. Vyber si několik 
z nich a stručně poraď, jak je co nejlépe 
přežít.
Snadno přežiješ všude, pokud máš upřímně 
rád lidi. Já strávil na cestě skoro tři měsíce 
a první polovinu toho léta jsem byl plný síly, 
energie a nadšení, na každého řidiče jsem se 
těšil a usmíval. Oni mi to vraceli a drželi nade 
mnou ochrannou ruku.

Třeba v Rusku?
Jasně, v Rusku se mi jelo skvěle – tam navíc 
pomůže, když jsi trochu flamendr. Rusové 
tě rádi pozvou na pivo a hned se bratří. 
Mně začalo být dost blbě v Mexiku, a to ze 
tří důvodů: Vedro, nebezpečný provoz na 
silnicích, nedostatek času. Doma na mě čekaly 
děti, tak jsem stopoval od rána do večera, 
aby se dočkaly. Neodpočinul jsem si, to mě 
vyřídilo... Teď mě vlastně napadla ta důležitá 
rada.

Jak zní?
Kdyby chtěl někdo stopovat v mých stopách, 
dát si celých těch 35 tisíc kilometrů, měl by si 
vyhradit mnohem víc času.

Kolik?
Třikrát víc, než jsem ho měl já, tři čtvrtě roku. 
Potom to bude luxusní zážitek... No a možná 
ještě jedna rada – nabiflovat prvních pět lekcí 
z učebnice španělštiny pro samouky. Počínaje 
Mexikem si anglicky moc neškrtneš, a když 

s řidičem sedíš půl dne v kamionu a podesáté 
opakuješ svoji naučenou větu, „Jedu stopem 
z České republiky a rád bych si dal Coronu“, 
je to poněkud na palici.

Všiml sis, že by lidé v jednotlivých zemích 
využívali různě mobily?
Tak předně – skoro jsem se nesetkal s lidmi, 
kteří by ještě neměli chytré telefony. Vezlo 
mě dvě stě padesát řidičů a většina z nich se 
byla schopná kdykoli přihlásit na internet, ať 
už to bylo v Rusku, Hondurasu, nebo třeba 
v Peru. Zaujalo mě snad jen to, že v některých 
oblastech, například mezi buddhisty ve 
východoruském Burjatsku, si spousta lidí 
nepřikládala mobil k uchu. Měli puštěný 
hlasitý odposlech a křičeli do něj jako do 
mikrofonu.

Jak tobě samotnému pomáhal na cestě 
mobil? 
Moc, jistě si to umíš představit. Volal a psal 
jsem domů přes Viber, natáčel videa a fotil na 
sociální sítě, každý večer jsem si do mobilu 
uložil mapy na příští den.

A nějaká funkce, kterou si představit 
nedovedu?
Když jsem jel v nějakém autě dlouho, obvykle 
jsem nakonec zapíchl telefon do rádia 
a pouštěl svoji muziku – například v Salvadoru 
měla úspěch Jana Kirschner. 

Ještě k něčemu se mobil hodil?
Kdykoli jsem nechápal, co se kolem děje, 
zeptal jsem se do Čech esemeskou. Třeba 
v Kanadě: „Proč jsou na téhle silnici číslo 
16 velké nápisy s mnoha vykřičníky, podle 
kterých nesmím stopovat?“ Hned mi přišla 
odpověď: „No protože jsi na Silnici slz, kde 
nikdy neodhalený sériový vrah už desítky let 
pravidelně vraždí stopařky!“ A já jel klidně dál, 
protože přeci nejsem stopařka.
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Proč někde stopaře skoro všichni berou 
a jinde stojíš hodiny u cesty? 
Platí přímá úměra, podle které v čím jsi chudší 
zemi, tím kratší dobu čekáš – je to dané mimo 
jiné tím, že jsou tam na tebe lidé zvědaví, na 
dálku poznají, že jsi z jiného světa, takovou 
krosnu u nich přece nikdo nenosí. Taky tím, 
že sami někdy stopovali nebo stopují ze své 
vesnice do města a zpět, nebo tím, že doufají 
v nějaký drobák od cesty – to hlavně ve 
Střední a Jižní Americe.

Dejme tomu v bohaté Kanadě nebo ve 
Spojených státech to jde hůř?  
Jak se to vezme. Sice marně stopuješ dvě 
hodiny, ale pak se vezeš rychlostí osmdesát mil 
za hodinu v klimatizovaném džípu po skvělé 
silnici. V Guatemale čekáš minutu, ale potom 
sedíš mezi nahnilými mangy na korbě starého 
náklaďáčku a kodrcáš se dvacítkou, takže se 
to plus minus vyrovná. Já čekal nejdéle osm 
hodin na východě Ruska mezi městy Jakutsk 
a Magadan, a to z toho důvodu, že celou tu 
dobu neprojelo jediné auto. Ten úsek je dost 
extrémní, bez asfaltu, říká se mu Cesta kostí. 
Denně na něj vyrazí jenom pár aut.

Žádná země ti nepřipadala vyloženě 
špatná?
Ale jo, ta vůbec poslední, Argentina. Tam 
jsem myslel, že chcípnu, protože byl srpen, 
na jižní polokouli sníh a mráz, a i když kolem 
jezdila spousta aut, pokaždé jsem čekal 
dvě tři hodiny. Byl jsem zmrzlej, unavenej, 
otrávenej, občas jsem si pobrečel a začal 
přehodnocovat, je-li Diego Maradona 
skutečně mým nejoblíbenějším fotbalistou.

Stopuješ přes dvacet let, dá se říct, že jsi 
v tomhle oboru udělal kariéru. Změnilo 
se od tvých raných let něco v kultuře 
stopování? 
Hele, vůbec nevím, já se s jinými stopaři 
nedružím. Ostatně, za žádného velkého 
stopaře se už nepovažuju, vyrážím jen jednou 
za pár roků na velikou expedici, píšu z ní 
články, je to vlastně práce – nádherná práce. 
Za sebe ale můžu říct, že nic neměním. 
Jsem konzervativní, takže používám jenom 
palec pravé ruky, žádné cedule nepíšu, 
a jsem stydlivej, takže nikoho na benzinkách 
nepřemlouvám. Stojím prostě u silnice, 
medituju, učím se trpělivosti.

Jak vypadá tvůj deník?
Sešit v tvrdých deskách, do kterého si z jedné 
strany píšu nečitelné poznámky a ze  strany 
druhé si nechávám podepsat každého šoféra. 
Jednou za tři dny se ty zápisky pokouším 
vyluštit, přepisuju je do notebooku a odešlu do 
redakce článek. Ale deníkem je vlastně taky 
Facebook nebo Twitter, kam se z cesty snažím 
psát denně a s velkou radostí; mě to baví.

Co jsi dělal ve chvílích smutku?
Takových moc nebylo. I když jsem se občas 
necítil ve formě, pořád jsem měl na paměti, jak 
obrovské mám štěstí, že jsem se na takovou 
cestu mohl vydat, a že ji dokonce nemusím 
platit ze svého. Celé dny jsem něco vyprávěl 
řidičům, a když jsem pak večer konečně 
zůstal sám a nemusel nic psát, což byly chvíle, 
kdy snad hrozily chmury, dal jsem si pár piv 
a rozpustil je v zárodku.

Je podle tebe tahle forma dopravy 
bezpečná? Budeš v rámci výchovy děsit 
svou dceru Apolenku?
Mně se nikdy nic strašného nestalo, a to jsem 
v životě jistě vystřídal několik tisíc aut, ale dávám 

TOMÁŠ POLÁČEK (38)
Český novinář působící v časopise 
Reportér se narodil v Prostějově, ale 
od dětství žije v Praze. Své povolání 

si vybral již v první třídě. Ve dvanácti letech napsal 
první rozhovor, a to se svým oblíbeným spisovatelem 
Jaroslavem Foglarem. V roce 1994 vyrazil poprvé 
autostopem do zahraničí – do Rumunska. Od roku 
1998 studoval žurnalistiku a bohemistiku, ani jednu 
školu však nedokončil. O dva roky později se stal 
redaktorem deníku MF DNES, ve kterém strávil čtrnáct 
let. V roce 2008 dojel stopem z Prahy na olympiádu 
v Pekingu. Má dceru Apolenu a syna Bartoloměje.
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už si bacha, abych nepřisedl k opilému řidiči. 
Apolenku bych poprosil, aby jela s nějakým 
klukem, pokud možno se mnou. Kdyby 
neposlechla, budu smutnej. A rozhodně bych jí 
poradil, ať si třeba v severním Mexiku zaplatí vlak 
anebo autobus.

Co nejhoršího se ti na cestách stalo?
Právě to Mexiko mě stálo pár šedin. Můj 
kamioňák jménem Ivan vyšňupal třicet lajn 
bílého prášku, jakéhosi ritalinu, pak se hnal 
nocí zfetovanej stokilometrovou rychlostí, 
podobně na tom byli i všichni ostatní řidiči, 
hráli si na Rally Dakar... Dlouhé hodiny jsem se 
bez přestání modlil.

O cestě ti vyšla kniha – je k dostání 
i v digitální formě?
Ta knížka mě nakonec dorazila. Vrátil jsem se 
z Ohňové země domů, během měsíce vypotil 
dvě stě padesát stran a po poslední tečce jsem 
vypadal jako troska, naprosto vyřízený člověk. 
Jsem rád, že vyšla na papíře; dva tisíce kusů se 
už prodalo, tisíc jich snad v obchodech ještě 
je. Dál už s ní ale nic nepodnikám a podnikat 
nebudu – stačí, když vidím obal, a znovu se 
mi udělá zle. Tím pádem ani o digitální formě 
neuvažuju. 

Touhle dalekou cestou jsi jako stopař 
skončil, nebo ještě něco chystáš?
Když už jsem prostopoval většinu světa, měl 
bych to uzavřít vyjížďkou, která mi chybí. Ze 
Střelkového mysu v Jižní Africe do Prahy. 
A chci to stihnout do čtyřicátých narozenin, 
dokud vypadám jakžtakž mladě. Čtyřicet mi 
bude za rok v prosinci, takže bych se nejspíš 
měl zvednout z kanape a požádat o první 
vízum... 

CHARGER 07_2016    ROZHOVOR    
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Simon Hilton je britský občan, který už téměř 18 let žije v Praze. 
Poté, co odešel z místa art directora v jednom velkém 
vydavatelství, neměl pocit, že by se měl okamžitě pustit do další 
práce. Naložil své kolo a odletěl do Hanoje s tím, že na něm 
pojede až do Ho Či Minova města. Nakonec z toho byl výlet 
o délce 3 000 km přes Kambodžu a Thajsko. „Vedle kola se jako 
nejspolehlivější společník ukázal můj mobil s Google Maps,“ 
říká Simon, který všechny fotky pořídil na svůj iPhone 6.

Simone, vypadá to, že jste se vrátil 
z největšího výletu svého života. Jak jste 
přišel na takový nápad?
Před dvěma lety jsme spolu s mou přítelkyní 
Sylvou strávili skvělou dovolenou ve 
vietnamských letoviscích Hoi An a Hue. Na 
den jsme si půjčili kola a projeli okolí. Během 
přejezdu vlakem mezi městy jsem si všiml 
cyklisty s plně naloženým vlečným vozíkem, 
který jel navzdory dešti. V tu chvíli mě napadlo, 
jaké by to asi bylo projet celým Vietnamem. To 
jsem ještě nevěděl, že za dva roky pojedu po 
téže silnici v dešti a bude mě míjet stejný vlak. 

Co všechno jste s sebou vezl?
Úplně všechno, co mě napadlo. Ba ne, nevezl 
jsem stan. Ubytování se dá najít úplně všude. 
Všechna zavazadla jsem měl upevněná na 
nosičích – dvě brašny vepředu a jeden batoh 
vzadu. Pro lepší viditelnost jsem měl na sobě 
reflexní žlutou vestu a červené tretry. 
Na řídítkách jsem měl GPS navigaci, mobil 
a nějaké malé jídlo. Vždy jsem měl s sebou dvě 
velké láhve s vodou. Celé kolo vážilo 25 kilo, 
aby se dalo poslat letecky. Příště si toho určitě 
vezmu méně. 

Kolik kilometrů jste denně ujel?
Z Hanoje do Ho Či Minova města jsem to 
zvládl za 13 a půl dne a moje GPS ukazovala 
1 790 kilometrů, to je 132 kilometrů na den. 
Nejvíc jsem ujel 190 v den, kdy mi foukal vítr 
do zad. Nikam jsem se ale nehnal, vždy jsem 
našel cílové město, do kterého se dalo do 
odpoledne dojet, abych měl i čas na prohlídku.

Jací jsou vietnamští řidiči ve vztahu 
k cyklistům?
Obecně jsou tolerantní, ale byl jsem svědkem 
jedné vážné nehody, kdy bylo jedno děcko 
sraženo velkým náklaďákem. Na kolech a na 
skútrech dojíždí do škol většina dětí a doprava 
pro ně představuje velké riziko. Kromě náklaďáků 
a autobusů na silnicích naštěstí není mnoho aut, 
protože auta jsou pro místní obyvatele velmi drahá. 
Hlavně na severu byl provoz stejně velmi hustý. 

Jak hodně byla pro vás cesta náročná?
Po několika dnech mi už nepřišlo sto kilometrů 
na jeden zátah jako problém. Až na oblast kolem 
Da Nangu nebyly nikde ani žádné kopce a i tady 
se daly projet devítikilometrovým tunelem. Ale 
samozřejmě jsem nějaké to kilo shodil.

VIETNAME!
DOBRÉ RÁNO, 

Text: Adam Maršál, foto: Simon Hilton
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Byli lidé překvapení, když viděli Evropana 
na kole?
Celou cestu na jih jsem neustále potkával 
děti, které na mě volaly „Hello mister!“ a chtěly 
se bavit. Jednou se ke mně asi na padesát 
kilometrů přidali dva studenti na tandemu 
a i přes neskutečnou bouři jsme si za jízdy 
skvěle popovídali. Myslel jsem, že potkám víc 
cestovatelů, jako jsem já, ale za celou dobu 
jsem narazil jen na tři lidi. 

Jaké to bylo na cestě s počasím?
Sever Vietnamu je chladnější a víc se podobá 
klimatu, jaké máme v Evropě. Během tří dnů 
mě pronásledovala tropická bouře. Směrem na 
jih bylo čím dál tepleji a u Ho Či Minova města 
už bylo vedro skoro nesnesitelné. Vyjížděl 
jsem v šest, abych ujel co nejvíc kilometrů 
a kolem oběda už byl v cíli, abych nemusel 
šlapat v nejvyšších denních teplotách. Každých 
deset kilometrů jsem se nutil pít, ale i tak byla 
dehydratace opravdu velký problém. 

Potkaly vás nějaké nemoci?
Jen první slunečný den jsem se zapomněl 
namazat opalovacím krémem a spálil jsem si 
ramena, ruce, uši a nos. Hodně to bolelo 
a dodnes je to vidět. 

Podle čeho jste se navigoval?
Vezl jsem s sebou velkou skládací mapu kvůli 
orientaci a plánování. K navigaci jsem měl na 
řídítkách cyklocomputer Garmin 800 Edge 
a na ruce hodinky Garmin Forerunner 910 GT 
pro záložní počítání ujetých kilometrů. Ale 
velkým překvapením pro mě bylo, že Mapy 
Google, které jsem si stáhl do svého mobilu, 
byly mnohem přesnější a praktičtější než 
všechny věci od Garmina. Bohužel telefon 
jsem kvůli kapacitě baterky nemohl používat 
celý den. Kdybych si měl vybrat jednu věc, 
příště bych si vzal jenom mobil a nějaké 
dobíjecí zařízení. 

Byla to velká úleva, když jste dojel do cíle?
Úleva? No vůbec. Ale měl jsem pocit 
zadostiučinění, když jsem při vjezdu do města 
viděl mrakodrap Bitexco Financial Tower. 

Ale vaše cesta nakonec neskončila 
v Saigonu, že? 
Zpáteční letenku jsem měl z Bangkoku, tak 
jsem se tam rozhodl dojet na kole a vydal 
jsem se ke hranicím s Kambodžou. 



26

V zemi nikoho mezi Vietnamem 
a Kambodžou jsem píchnul a kolo jsem 
opravoval za dozoru celníků a vyjevených 
kolemjdoucích. Trvalo mi dva další 
dny, než jsem dojel do hlavního města 
Phnompenhu, kde jsem strávil pár dní. 
Potom jsem pokračoval do Siem Reap, 
abych si prohlédl proslulé chrámy Angkor 
Vat. Je to neskutečné místo a jednoznačně 
zlatý hřeb celé mé cesty. Pak už jsem 
zamířil do Thajska a konečně si dopřál 
odpočinek. Celkem jsem najel skoro 
3 000 kilometrů. 

Jak jste si užil místní jídlo?
Ve Vietnamu je jídlo skvělé, ale za pár dní 
člověka začnou nudle a polévky pho nudit. 
Po dvou týdnech jsem oslavil svůj příjezd do 
Saigonu meníčkem v McDonaldu. Ve velkých 
městech v Kambodži nebyl s jídlem problém. 
Ale na cestě a v menších městech to byla 
tragédie. Pečené želvy, nakládané ploštice 
a zvířecí vnitřnosti byly v podstatě jediným jídlem, 
které se dalo koupit na cestě do Phnompenhu. 
A Thajsko? To je opravdový kulinářský ráj 
proslulý výbornými a navíc i zdravými jídly. 
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SAMSUNG 
GALAXY 
TAB A 9.7 

• Snadno přenosný tablet s OS Android 5.0
• 9,7" displej s rozlišením 768 × 1 024 bodů
• Výkonný 4jádrový 1,2GHz procesor
• 5Mpx fotoaparát s autofokusem
• Podporuje rychlé LTE připojení
• Tablet podporuje telefonování a SMS

1 Kč
TEĎ A PAK 350 Kč/23 měs.

8 051 Kč  8 999 Kč

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.

ALLVIEW VIVA
H1001 LTE

• Tablet pro zábavu i práci s OS Android 5.1
•  10,1" IPS displej s rozlišením 

800 x 1280 bodů
• Výkonný 4jádrový 1 GHz procesor
• 5Mpx fotoaparát s bleskem
• Rychlé připojení k internetu v LTE síti 
• Tablet podporuje telefonování a SMS

Nabídka tabletů platí do 31. 7. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

1 Kč
TEĎ A PAK 200 Kč/23 měs.

4 601 Kč
POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.
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Vybíráte smartphone 
podle toho, jak umí fotit? 
Profesionální fotograf David 
Neff vám řekne, který z nich 
je pro vás ten pravý.

KTERÝ MOBIL
EXKLUZIVNĚ PRO CHARGER ZJIŠŤOVAL DAVID NEFF

Jak dobré jsou foťáky v mobilech, které 
o sobě tvrdí, že jsou špičkou na trhu? Huawei 
P9, iPhone 6S a Samsung Galaxy S7 edge 
jsme svěřili do rukou fotografa Mf DNES 
Davida Neffa, který se netají svým kritickým 
postojem k focení na mobil. Některá zjištění 
vás možná připraví o dobrou náladu, takže 
pokud chcete žít v omylu, test raději nečtěte. 
Jako bonus přinášíme tipy pro lepší fotky z vaší 
letošní dovolené. David Neff už vám řekne 
víc sám. (Pozn.: Všechny fotografie v tomto 
článku jsou otištené bez jakékoli úpravy nebo 
postprodukce.)
Vždycky jsem skeptický k věcem, které umí 
takzvaně všechno a nic pořádně. Já sám 
jsem fotograf a mám ke své práci foťák, který 
umí skvěle fotit. Že současně nefunguje jako 
navigace nebo power banka, je mi ukradené. 
Proto mě foťáky v mobilu dlouho nezajímaly. 
Měly je už moje staré Nokie, ale já je použil 
maximálně, abych si vyfotil cenovku nějakého 
zboží nebo si zapamatoval číslo lístku v šatně.
První mobil, který mě z tohohle hlediska 
začal zajímat, byl iPhone. Jako první ukázal, 
že foťák v mobilu může být špičkový, a úplně 
převálcoval konkurenci. Pro mě to bylo také 
hlavní kritérium, podle kterého jsem si vybíral 
svůj první smartphone. iPhone tehdy přišel 
s foťákem, který byl pro mě neuvěřitelný. 
Nechápal jsem, jak může mít fotka z mobilu 

Text: Adam Maršál, foto: David Neff
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FOTÍ NEJLÍP?

takovou kvalitu. S sebou přinesl také spoustu 
hraček stran úpravy a postprodukce. 
I naprostý laik mohl přes nabízené filtry 
a stažené aplikace posouvat realitu a vytvářet 
zajímavé fotky. Musím dodat, že je to poněkud 
laciné. Focení profesionálů mobilem je cesta, 
jak snadno přijít k rádoby umění. Samozřejmě 
je to každého věc, je to trend, ale nemám 
pocit, že by to mělo něco společného se 
schopností umět fotit.
Na druhou stranu upravování fotek je také 
svým způsobem tvůrčí. A tuto zábavu dal 
lidem právě iPhone. Už digitální fotografie 
jako taková přinesla renesanci focení. Mobil to 
ještě urychlil a dneska fotí úplně každý. Viděl 
jsem kreslený vtip, kde se číšník v restauraci 
ptá hostů, zda s jídlem není něco v pořádku, 
když si ho nevyfotili. Je to tak, tohle všechno 
přinesl foťák v mobilu.
Že dneska mobil umí telefonovat, je v podstatě 
vedlejší funkce. Lidi se se mnou odjakživa radí, 
jaký si mají pořídit foťák. Vždy jsem zastával 
názor, že na pořádné, kvalitní focení je 
potřeba zrcadlovka, jejíž výhody jsou i dneska 
nesporné. Ale je to velký krám, který člověk 
musí tahat s sebou. Člověk už o tom musí 
něco vědět a musí umět foťák používat. Druhý 
přístup byl mít malý foťáček pořád u sebe 
v kapse, což dřív bývaly tzv. kompakty, které 
vás neobtěžovaly svými rozměry.
A pak přišly smartphony s kvalitními foťáky, 
které kategorii kompaktních fotoaparátů 
naprosto pohřbily. Kompakt ztratil smysl.
Jak jsem se přesvědčil v tomto testu, se 
všemi špičkovými mobily se fotí skvěle. Má 
to i praktický aspekt. O každý foťák včetně 
kompaktu se člověk musí starat, zatímco 
mobil je věcí denního užívání, to znamená, že 
ho nezapomenete každý večer dobít, máte ho 
neustále připravený a hlavně ho máte pořád 

v ruce, neustále ho používáte a jste s ním sžití. 
Naopak když vás jednou za čas napadne 
něco vyfotit na kompakt, nevíte pořádně, 
jak se zapíná a nemáte nabitou baterku. 
Mobil je proti tomu významná součást života. 
Vzhledem k vysoké kvalitě fotek je to skvělá 
věc! Z krabice jsem vybalil tři mobily a pustil 
se do práce.

DŮVĚRNĚ ZNÁMÝ 
IPHONE 6S
Tím, že jsem uživatel iPhonu, byl jsem 
primárně zaujatý a neobjektivní. Taky jsem už 
s iPhonem sžitý. Když jsem rozbalil šestku es, 
neměl jsem v ruce nic neznámého. Mobil 
je uživatelsky příjemný a co se týká focení, 
iPhone je pro mě asi pořád nejlepší, protože 
jsem na něj zvyklý a fascinovalo mě, že nemá 
vůbec žádné zpoždění na spoušti. Právě 
zpoždění byla ze začátku choroba a zásadní 
nevýhoda kompaktních digitálů, a dokonce 
i některých profesionálních foťáků. Nevím, 
jestli to běžný uživatel vnímá, ale pro mě jako 
fotografa je zpoždění naprosto nepřípustné. 
Často se musím smát, když se v testech 
zmiňují naprosto nepodstatné věci a hnidopiši 
se pitvají v různých funkcích, které jsou spíš 
absurdní, ale zapomenou zmínit, že foťák 
zaznamená snímek v jinou dobu, než jste si 
přáli. Já si pak takový přístroj vezmu do ruky, 
jednou si s ním cvaknu a hodil bych s ním 
o zem. I zlomek vteřiny je pro mě naprosto 
nepřípustný. iPhone S byl první, kdo tohle 
dokázal zlomit. Z tohoto hlediska je šestka 
úžasná. Sekvenci snímání má snad rychlejší 
než profesionální zrcadlovky. Z toho jsem byl 
nadšený.

IPHONE 6S

IPHONE 6S

IPHONE 6S

IPHONE 6S
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PŘEKVAPIVÝ 
SAMSUNG GALAXY S7 

EDGE
Výrobce lednic Samsung mě překvapil nejvíc. 
I když je to v podstatě asi největší konkurent 
iPhonu, já sám jsem ho bral vždy spíš jako 
druhořadou věc. Musím říct, že uživatelsky 
je to neskutečně příjemné, a i když prostředí 
Androidu neznám, nebylo co řešit.
Výrobce tvrdí, že: „Objektiv s vylepšenou 
světelností f1.7 a většími pixely obrazového 
snímače zachytí o tolik více světla, že výsledné 
fotografie budou ostré a detailní. Všechny 
pixely snímače mají dvě fotodiody místo jedné, 
což znamená, že dokáže zaostřit tak rychle 
a přesně, jako to dělají vaše oči.“ A realita? Se 
Samsungem se fotí báječně, zpoždění tam 
není, dělá to rychlou sekvenci.
Když jsem se díval na fotky přímo na displeji, 
přišlo mi, že jsou posunuté do žluta a že to 
automaticky nahodí tzv. „portréťák“, který mají 
lidi rádi. Znamená to, že sám o sobě vyhlazuje 
vrásky, vytváří lichotivý make-up, a když se 
to přežene, člověk vypadá jako z gumy. Ze 
začátku jsem z toho byl rozladěný, ale když 
jsem si pak fotky otevřel na profesionálním 
monitoru, byl jsem šokovaný jejich kvalitou.
Focení na mobily je hravé a strašně to baví 
děti. Jsem rád, že naše devítiletá Dominika 
díky mobilu už několik let fotí. Když jsme tu 
měli týden tři mobily do testu, díval jsem se, 
který z nich si nejraději vybírá, a i u ní jasně 
zvítězil Samsung, což také o něčem vypovídá.

HUAWEI P9

AMBICIÓZNÍ HUAWEI P9
Přešel bych k čínskému mobilu Huawei, který 
se honosí objektivem s certifikátem Leica. 
Leica je synonymem pro nejvyšší kvalitu 
objektivů a kdysi to býval rolls-royce mezi 
fotoaparáty. Firma optiku do těchto mobilů 
nevyrábí, ale podílela se na jejich vývoji. Mobil 
samotný je moc příjemný a elegantní. Nezvyk 
pro mě je, že nemá analogové centrální 
tlačítko, jehož funkci plní ikona na dotykovém 
displeji. Má spoustu zajímavých možností 
postprodukce včetně upravování pleti 
v jednoduchém meníčku.
Co se týká foťáku, 12megový aparát má čip 
s barevnými RGB filtry a druhý černobílý – 
monochromatický. Výrobce tak chce docílit 
lepší obrazové kvality a míchá černobílou 
kresbu z jednoho objektivu s barvami z druhého 
objektivu. Nápad je založen na skutečnosti, 
že kvůli barevnosti prochází světlo RGB filtry 
a průchod každým filtrem narušuje obraz 
a snižuje průchod světla. V tomto případě 
vylepšení jasů a kresby pomáhá černobílá část, 
barvy pak barevná. V mobilu je zajímavá funkce 
pro lidové umělce, kteří touží pořizovat kvalitní 
černobílé fotografie. Čistě černobílé fotky 
z monochromu vypadají na displeji zajímavě, 
ale když jsem si je otevřel na velkém monitoru, 
čekal jsem víc. Mobil má i funkci krása, díky níž 
si máte možnost na stupnici nastavit, jak krásní 
na svém selfie budete. Na obličeji vám to vytvoří 
virtuální make-up, a když zvolíte nejvyšší stupeň 
krásy, je z vás gumák. Jak známo, svět chce být 
klamán, a mobil umožňuje klamat ve velkém 
stylu. Meníčko rychlých úprav má Huawei rychlé 
a příjemné. Kromě stupnice krásy mě zaujala 
funkce posouvání hloubky ostrosti, kdy označíte 
objekt, který chcete mít ostrý, a zbytek se vám 
rozostří, což vypíchne důležitou věc (většinou 
něčí portrét) a fotka vypadá o hodně lépe. Firma 
je ambiciózní a kvalita fotek je úžasná.
Bohužel je tu jedno velké „ale“. Huawei má 
velké zpoždění na spoušti. Už ani nevím, kdy 
naposledy jsem se s touto vadou setkal. Pro 
mě je to naprosto zásadní problém. Jestli je 
na přístroji napsáno Leica nebo není, je mi 
ukradené, ale když chci někoho vyfotit a snímek 
se exponuje až ve chvíli, kdy má dotyčný zavřené 
oči nebo otočenou hlavu, nemůžu to omluvit. 
Mrzutá je i pomalost probouzení ze spánku, 
sleep režimu. Naprosto mě to překvapilo, ale 
tato vada mobil úplně zabila. Nebýt zpoždění 
na spoušti, hodnotil bych Huawei velmi vysoko 
a budu doufat, že se tuto vadu v příštím modelu 
podaří napravit.

HUAWEI P9

HUAWEI P9

HUAWEI P9

SAMSUNG GALAXY S7 EDGE
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A NEJLEPŠÍ JE?
Fotky ze všech tří mobilů jsou úžasné. Považuji 
za zázrak, že takhle malý objektiv ve spojení 
s miniaturním čipem jsou schopné dělat 
takhle dobré snímky. Nechci se pouštět do 
akademického pitvání fotek, počtu pixelů, 
šumu ve vysokých citlivostech apod. Zajímá 
mě, jak působí výsledek jako celek. Chci, 
aby na mě fotky působily přirozeně a dobře. 
Líbilo se mi, jak testované smartphony 
zvládaly protisvětla a další problematické 
světelné situace obecně. Mám dojem, že 
testované mobily – ač je to pro mě záhadou – 
zvládnou některé věci lépe než profesionální 
zrcadlovka, která to vyfotí více reálně, ale ve 
výsledku to není efektní. Kdežto mobil nějak 
dokáže situaci zchroustat a zpracovat tak, 
že i bez úpravy z něj vyleze něco, co vypadá 
zajímavěji, než je pouhá realita. Což si ostatně 
oblíbili i mnozí profíci. Každá banalita pak 
vypadá umělecky.
Abychom mobily porovnali co nejspravedlivěji, 
fotili jsme všemi stejné situace ve stejnou dobu 
a za stejných světelných podmínek. S mobily jsme 
si hráli jako každý jiný normální uživatel – fotil jsem 
si jídlo, svou partnerku Thao na louce apod. 

Na fotky jsem se díval na monitoru, který fotky 
neidealizuje jako např. monitory a displeje 
od Applu obecně. Kdybychom fotky hodnotili 
podle displejů mobilů, vypadalo by to jinak. 
Na mobilu máte pocit, že jste pořídili brilantní, 
zářivou fotku. Jenže na profi monitoru EIZO 
fotky najednou zešednou a ztmavnou, jako 
kdybyste vypnuli podsvícení. Na jednu stranu 
si řeknete, že je to jedno, že se na fotky stejně 
díváte na Facebooku. Ale pokud byste je 
chtěli vytisknout nebo někde publikovat, 
tvrdě narazíte na realitu a budete z výsledku 
zklamaní.
Když se fotky dají vedle sebe, výsledek je 
jednoznačný. Nejlepší je Samsung, pak 
překvapivě Huawei a ikona focení s mobilem 
iPhone 6S je v současné chvíli nejslabší. 
Mluvím o obrazové kvalitě. Uživatelská stránka 
iPhonu je špičková a vzhledem ke zpoždění 
Huaweie bych čínského reprezentanta 
odsunul na třetí místo. Ač sám používám 
iPhone, applovské náboženství nevyznávám 
a rád používám to, co je nejlepší. Kdybych 
byl dnes v situaci, že si potřebuji pořídit nový 
smartphone, koupil bych si Samsung. Podle 
kritéria nejlepší foťák by to byla jasná volba. 

SAMSUNG GALAXY S7 EDGE

SAMSUNG GALAXY S7 EDGE
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DAVID NEFF
Je dlouholetý fotograf a fotoreportér Mladé 
fronty DNES. S fotoaparátem procestoval svět. 
Jako reportér byl ve válce v bývalé Jugoslávii, 
Afghánistánu a Iráku a za svou práci získal 
několikrát ocenění Czech Press Photo. David 
je synem spisovatele Ondřeje Neffa, kterého 
fotografové znají díky jeho internetové stránce 
www.digineff.cz.

FOTOTIPY 
DAVIDA NEFFA
PŘIVEZTE SI Z DOVOLENÉ LEPŠÍ FOTKY NEŽ LONI

2. PRINCIP SELFIE TYČÍ

Chtěl bych zmínit zajímavý fenomém selfie, 
resp. selfie tyčí. Spousta lidí se tomu vysmívá, 
ale na druhou stranu je to úžasná věc, která 
vznikla také díky mobilům. Typická situace 
na dovolené je, že se chcete vyfotit před 
nějakou památkou. Lidi dělají odjakživa 
úplně stejnou chybu, že jdou s fotoaparátem 
daleko od památky, aby se jim vešla do záběru 
celá i s věží, a partnera nebo děti pošlou, ať 
se nalepí ke kostelu. Výsledek je, že máte 
fotku kostela a pod lupou na ní najdete malé 
mravenečky – své rodinné příslušníky. Přitom 
daleko důležitější jsou na fotce lidi, a památka 
by měla být jenom součástí pozadí. Kostel 
budete mít stejně lépe vyfocený na pohlednici. 
Jde o vaši osobní vzpomínku. Selfie tyč tohle 
řeší automaticky, protože vám nedovolí dát 
mobil dál než na dosah tyče, a takhle by 
přitom mělo vypadat i normální focení bez ní – 
rodina by měla stát blízko fotografa a kostel 
ať si je 100 metrů daleko. Selfie tyč by to měla 
lidi naučit. Bohužel jsem si všiml, že lidi se 
často vyfotí dobře tyčí a pak ještě jednou blbě 
z dálky zády u zdi památky. Když fotíte lidi, tak 
nikdy z dálky; když jsou vaše fotky nevýrazné, 
byli jste moc daleko.

1. SVĚTLO

Focení s mobilem je focení jako každé jiné. 
Člověk si musí v první řadě uvědomit, v jakém 
světle se focený motiv vyskytuje. Je jedno, 
s čím fotíte, ale když zvolíte špatné světelné 
podmínky, fotka nikdy nebude vypadat dobře. 
Jsou například situace, kdy já vůbec nefotím, 
protože to nemá smysl. Pokud to není záměr, 
nefoťte v protisvětle ani v hlubokém stínu. 
Podmínky můžete často ovlivnit. Když chcete 
vyfotit děti, místo do stínu stromu je nechte jít 
jinam, ať mají pěkné světlo v očích. Začněte 
vnímat světlo a vaše fotky budou někde jinde.

3. KRAJINA I LIDÉ VE 

SPRÁVNOU DENNÍ DOBU

Krajina by se neměla fotit za špatného počasí. 
Pokud je ale počasí extrémně špatné, jako je 
průtrž, temné mraky nebo tornádo, může to být 
naopak zajímavé, především když začne slunce 
svítit po dešti. Nevhodné počasí na focení 
krajiny je situace, které se říká plechové nebe, 
kdy nejsou ani mraky, ani slunce, aby vznikl 
nějaký světelný kontrast. Za olověného šediva 
nemůžou fotky dopadnout dobře. Nefotil bych 
ani v poledne, kdy focení dopadne nejhůř. Platí 
to pro focení čehokoli, protože slunce je vysoko 
nad hlavou, krajina není plastická a lidé mají 
místo očí stíny. Hezké fotky vznikají ráno, kdy je 
slunce nízko, nebo naopak večer za pěkného, 
teplého světla. Chcete-li si vyfotit památku 
a máte jinou možnost než v poledne, odložte to 
na odpoledne.

4. JAK VYFOTIT JÍDLO

Mobily zvládají fotit jídlo i v horších světelných 
podmínkách. Nějaké světlo v jídle bychom 
ale mít měli. Mobil je třeba při focení dobře 
stabilizovat, aby fotka nebyla rozmáznutá. 
Nepoužil bych blesk, který zkazí přirozené 
světlo, a výsledek je pak plochý.
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Léto nabízí spoustu příležitostí k útěkům 
z města – chystáte se taky vyrazit? Ať už 
pojedete na vodu, hudební festival, nebo 
někam pod stan, nezapomeňte si do batohu 
přibalit Twist Internet 1,5 GB jen za 349 Kč 
měsíčně! Díky pořádné letní porci dat můžete 
snadno sdílet své zážitky se svými blízkými, 
najít cestu nebo zjistit, jaké bude počasí, ať už 
se po České republice touláte kdekoliv.

Balíček aktivujte odesláním SMS ve tvaru 
IGIGAPUL na číslo 4603.

Plánujete v létě vyrazit na eurotrip nebo jen na víkend do některé 
z evropských metropolí? Chcete sdílet zážitky s ostatními, zjistit, kde se 
dobře najíst, nebo jen najít dopravní spojení? Zkuste třeba náš balíček 
Internet v zahraničí 40 MB za 49 Kč, díky kterému se stanou veškeré 
informace snadno dostupné! Je to balíček na 24 hodin, se kterým máte 
data plně pod kontrolou. Když ho dočerpáte, data se zastaví, než je opět 
aktivujete. Data v balíčku vás navíc vyjdou ještě levněji, než garantuje 
v rámci svých regulací EU.

Datový balíček si jednoduše zapnete přímo v zahraničí přes váš 
internetový prohlížeč na stránce, která se vám zdarma načte při prvním 
připojení.

CESTA 
Z MĚSTA

BUĎ DOMA 
V CELÉ EVROPĚ!

TWISTNI SI!

Internet v zahraničí na 24 hodin

40 MB dat za 

49 Kč

Twist internet

1,5 GB dat za 

349 Kč měsíčně
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MÓDNÍ TRENDY

I trendy letošního léta jsou do jisté míry 
inspirovány cestováním a exotickými 
destinacemi, vzdálenými kulturami nebo 
prostě jen cestou samotnou. Pojďme si 
zrekapitulovat nejdůležitější trendy letní 
sezony, ať víme, jak se obléknout k vodě, 
do města nebo na cestování za poznáním.

HIPPIE NEW AGE CHIC

Už několikátou sezonu se nám připomínají 
divoké a květinové sedmdesátky. Letos to 
vyhrávají primární inspirace duchovním 
dědictvím hippie rodiny, které se vtiskly do 
oblečků, jejichž domovinu můžeme vystopovat 
někde kolem Himálaje. Kaftanovité verze 
sárí, bindi, jednoduché kristusky, rozevláté 
široké kalhoty s orientálními i květinovými 
vzory, detaily plné třásní a výšivek evokujících 
mandaly. Ohm.

Nebýt cestování, byl by náš módní svět ochuzený 
o spoustu zábavných věcí, bez kterých si dnes 
už náš šatník ani neumíme představit.

TON SAI CHIC

Kdo z vás nikdy při práci, s pohledem 
upřeným do obrazovky, nesnil o exotických 
prázdninách třeba na Bali? Koho z nás nikdy 
nenapadlo všeho nechat, pronajmout byt, dát 
kočku k mámě a otevřít si malý plážový bar 
na Ko Samui? Nebo třeba vyrábět korálkové 
náramky na Maui. Podobně nejspíš přemýšleli 
designéři, kteří se ve velkém nechali inspirovat 
plážemi Bali a Thajska – batika, kaftany nebo 
třeba stale populárnější rybářské kloboučky, 
jasná volba letošního léta, ať už na pláž 
v Chorvatsku, nebo k rybníku.
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LETOŠNÍHO LÉTA
Text: Jana Patočková 

Foto: Marks & Spencer, Primark, River Island

DOBRÉ RÁNO, DOBROU NOC!

OK, tohle je asi nejlepší life-hack všech 
trendy cestovatelů nebo naopak extrémně 
líných lidí, kterým módní návrháři konečně 
splnili sen. Konečně ušetříme spoustu času 
(a peněz). Nemusíme se totiž převlékat! Je 
to tak, masivním trendem letošního léta jsou 
pyžama a šatičky připomínající noční košilky, 
Kerouacovo „Na cestě“ dostává ideální 
oděvní podobu, uvidíte, že vaše zavazadlo se 
výrazně odlehčí stejně jako vaše hlava, která 
už nebude muset vymýšlet, „co zase ráno na 
sebe“. 24/7 v pohodlném pyžamu nebo košili. 
Na tohle jsme myslím všichni čekali.

IDEÁLNÍ NA CESTU STOPEM: 

RAMENA DOLE

Letošním masivním trendem, který vládne od 
New Yorku po Prahu, jsou spuštěná ramena. 
Topy, šaty, košile s tzv. „Shoulderless“ řešením 
jsou prostě velký must-have letošního léta. 
Zkuste je na cestu stopem. Nebo si prostě 
jen cestou do práce snadněji opálíte ramena 
a navodíte si letní atmosféru ještě před 
dovolenou.
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Perfektní design a tradiční 
i moderní barevné provedení. 
Baterie, která vydrží nejdéle ze 
všech telefonů Sony a zároveň 
díky zdravějšímu způsobu 
nabíjení neztrácí maximální 
kapacitu. Hlavně vás ale Xperia X 
zaujme fotoaparátem, který umí 
předvídat pohyb, bleskově přejde 
od pohotovostního režimu 
k vyfocení a zvládne i ostrá selfie.

Parametry
   6jádrový 64bitový procesor Qualcomm 

Snapdragon 650
   OS Android 6.0
   5" Triluminos displej s Full HD rozlišením
   fotoaparát zadní 23 Mpx (světelnost f/2) 

+ přední 13 Mpx
   celková interní paměť 32 GB 
   143 × 69 × 7,7 mm
   hmotnost 152 g

SONY XPERIA
HRDINA MĚSÍCE

Je to držák
Xperia X má mezi telefony Sony baterii 
s nejdelší výdrží. Díky technologii Smart 
Battery Management vydrží dva dny běžného 
používání na jedno nabití. Nabíjením se 
navíc prodlužuje životnost baterie díky 
„zdravějšímu“ nabíjení Qnovo Adaptive 
Charging.

Foťák věštec
V tomto telefonu Sony představuje novou 
technologii Smart Capture s prediktivním 
hybridním ostřením. Vyberte objekt nebo osobu 
a fotoaparát je automaticky sleduje a udržuje 
zaostřené. I když se objekt bude pohybovat, 
stále ho zachytíte s těmi nejostřejšími detaily. 
Fotoaparát disponuje rozlišením 23 Mpx 
a zvládne přechod od pohotovostního režimu 
za méně než 0,6 sekundy.
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Jako oblázek
Displej s úhlopříčkou 5" zaručuje pohodlné 
sledování videa nebo používání čtečky. Díky 
velmi úzkému rámečku ale telefon není příliš 
velký, a tak perfektně padne do ruky i kapsy. 
U T-Mobile si můžete vybrat mezi klasickým 
černým provedením v prodejně nebo si 
z e-shopu objednat moderní limetkově zlaté.

Selfie vždy a všude
Vyfotit kvalitní selfie, to je občas oříšek. 
Obzvlášť když světelné podmínky nejsou 
optimální. 13megapixelový foťák nad 
displejem nové Xperie X vám díky vysoké 
citlivosti může zaručit ostré snímky, nehledě 
na denní dobu.

X
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KAPESNÍ TLUMOČNÍK

Služeb Překladače Google jste už asi také někdy využili. A věděli 
jste, že není nutné text ručně přepisovat, ale že můžete využít funkce 
okamžitého vizuálního překladu? Stačí na daný text zamířit foťák 
a aplikace jej okamžitě přeloží do angličtiny. Tenhle režim navíc 
funguje i offline, když si předem stáhnete jazykový balíček. 
Překladač můžete přepnout i do konverzačního režimu. Objednejte 
si zmrzlinu česky a italský zmrzlinář hned pochopí, co chcete, protože 
aplikace nahlas přečte překlad. Jazykové bariéry už vás tedy mohou 
přestat trápit.

Technologie a IT produkty se zběsile ženou vpřed a poskytují 
uživateli stále větší komfort. Takto rychlé tempo má za následek, 
že velká část uživatelů nemá o některých dostupných aplikacích 
ani tušení. Proto bychom vás, ještě než letos vyrazíte na 
dovolenou, rádi seznámili s některými vychytávkami, které nabízí 
náš starý známý strejda Google. 

CESTUJEME Z GAUČE

Asi není třeba představovat Mapy Google 
a jejich funkci Street View, jejichž existence 
si všiml už asi každý. Mnoho z nás je pro 
účely plánování dovolené již využívá. 
O čem ale někteří možná neslyšeli, to jsou 
speciální sbírky Street View. Díky nim 
si můžete, z pohodlí domova a zdarma, 
prohlížet turisticky populární atrakce 
a destinace. Může se jednat o parky, zoo, 
hrady a další zajímavé oblasti. Virtuálně se 
tak můžete vypravit třeba na safari do Afriky 
nebo do Yosemitského národního parku. 
Z České republiky si můžete projít třeba 
interiér pražského orloje.

Tip: Vyzkoušejte Street View ve spojení 
s Google Cardboard. To jsou kartonové 
brýle pro virtuální realitu, díky kterým si 
místa prohlédnete v 3D rozměru.

MŮŽE SE
Text: Aneta Ščotková
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FOTÍM, FOTÍŠ, FOTÍME

Skvělou pomůckou, nejen v době 
dovolených, je aplikace s názvem Fotky 
Google. Všechny fotky a videa, které 
smartphonem pořídíte, si pomocí ní můžete 
zálohovat online, ale přístup k nim budete 
mít pouze a jen vy. Nezahltíte si paměť 
telefonu a o fotky nikdy nepřijdete, ani 
když telefon přestane fungovat. Pokud se 
o ně budete chtít podělit s rodinou nebo 
přáteli, stačí vybrat fotky, které chcete 
sdílet, a poslat link s odkazem. Zajímavým 
zpestřením je i automatické skládání fotek 
do animací nebo koláží, které snadno 
nasdílíte na sociální sítě. Aplikace navíc 
sama vybere nejlepší záběry a videa, seřadí 
je na časovou osu a přidá mapky a označení 
míst, která jste navštívili. Vznikne tak krásný 
příběh vaší dovolené.  

PEPO, VAŘÍ TAM DOBŘE?

Google Mapy mají ještě jednu specialitu. 
Nezobrazují jen objektivní skutečnosti, jako 
třeba co se nachází na kdejaké souřadnici, 
ale i ty subjektivní, tzn. recenze uživatelů. 
Pokud se tedy nebojíte spolehnout na 
názor druhých anebo si chcete ověřit, 
zda se shoduje s tím vaším, můžete zvolit 
podnik podle počtu hvězdiček, komentářů 
a uživatelských fotografií. Dále si také 
můžete zkontrolovat otvírací dobu a graf, 
který vám napoví, kdy je na místě nejvíce 
lidí. Můžete se tak vyhnout nepříjemným 
frontám. 

Tip: Vyjádřete i vy svůj názor! Líbilo se vám 
někde nebo jste naopak odcházeli zklamaní? 
Dejte to vědět ostatním. Napište recenzi 
nebo přidejte vlastní fotku z daného místa.

ASISTENTKA PRO KAŽDÉHO

Důkazem, že luxus začíná být dostupný 
širším vrstvám obyvatel než dříve, je 
appka Chytré karty, která supluje osobní 
asistentku (nebo asistenta). Chytré karty 
najdete v telefonu pod ikonkou aplikace 
„Google“. Ta bývá ve smartphonech se 
systémem Android předinstalovaná, ale 
pokud jste ji v seznamu aplikací nenašli, 
můžete si ji také stáhnout. Karty nabízí 
užitečné informace v pravou chvíli ještě 
dříve, než je vůbec začnete hledat. 
Například na základě potvrzení o zakoupení 
letenky ve vašem Gmailu poskytují karty 
informace o letu, terminálu a času, kdy 
vyrazit na letiště. Dále předpověď počasí 
v destinaci, převaděč měn anebo přehled 
místních frází, které se mění dle konkrétní 
denní doby.

HODIT...
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FOODSPOTTING

K cestování pochopitelně patří jídlo. Nemalá 
část vyráží za hranice právě kvůli ochutnávce 
místních specialit. Foodspotting vám pomůže 
najít ty nejlepší pokrmy v okolí a připojí k nim 
i fotku, abyste pak nebyli překvapení z toho, 
co vám přistálo na stole. 

   (zdarma)

SKYSCANNER

Kdo by nechtěl pořádně ušetřit na letenkách? 
Skyscanner je extrémně jednoduchý, ale 
zato velmi užitečný nástroj. Pomůže vám najít 
ty nejvýhodnější lety od stovek leteckých 
společností v nejrůznějších časech a do 
nejrůznějších zemí.

  (zdarma)

GEOCACHING

Geocaching je zvláštní fenomén, o kterém 
spousta lidí pořád nemá ani tušení. Miliony 
nadšenců po celém světě ukrývají na 
nejrůznějších místech tzv. kešky a cílem 
podobně postižených kolegů je krabičky 
s poklady najít. Zní to jako jednoduchá zábava, 
ale až se kvůli kešce budete brodit kanalizací, 
smích vás přejde.

  (zdarma)

CESTOVAT 
CHYTŘE

FLIGHTTRACK

Máte prostě rádi letadla, létání a letiště? 
Tahle aplikace vám o letech prozradí úplně 
všechno. Na krásných mapách můžete živě 
sledovat, kudy letadla letí, a prostřednictvím 
nespočtu slov a čísel se včas dozvíte o všech 
zpožděních a  zrušených letech. FlightTrack 
pokrývá více než 3 000 letišť a 1 400 aerolinek 
rozesetých po celém světě.

 (147 Kč)  (4,99 †)

Google toho umí hodně, 
ale ještě pořád ne všechno. 
Existují tisíce dalších aplikací, 
které vám můžou trochu 
zpestřit cestování, a tyhle patří 
k těm nejkvalitnějším.

WEATHERPRO

Opravdového cestovatele nemůže běžná 
předpověď počasí uspokojit. Aplikace vám 
nabídne podrobný sumář povětrnostních 
podmínek včetně teploty, směru a rychlosti 
větru, tlaku vzduchu, srážek a vlhkosti. 
Počasí můžete číst také z přehledných grafů. 
Pochopitelně nechybí ani špičkové satelitní 
a radarové snímky.

 (82 Kč)  (2,29 †)
 

MAPLETS

Vyrazit na cestu bez map, to je nesmysl. 
V době smartphonové jich navíc můžete 
mít v kapse tolik, kolik vás jenom napadne. 
Nebo kolik pojme úložiště telefonu. Aplikace 
Maplets má stovky nejrůznějších map. 
Významné národní parky, méně významné 
parky, plány městské hromadné dopravy, 
cyklistické stezky, zoologické 
zahrady, to všechno v ní najdete. 
A ještě mnohem víc.

 (57 Kč)  (2,99 †)

Text: Lukáš Kunce
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ZAUJALO 
NÁS

CHYSTÁTE SE DO ZAHRANIČÍ? 

Oprašte si anglickou konverzaci a užitečné 
fráze si cestou na dovolenou pusťte 
rovnou do sluchátek. Audiokniha Anglická 
konverzace stojí 199 Kč. Pokud si ale 
objednáte výhodný balíček, máte ji od nás 
úplně zdarma. 

 www.frag.cz/anglictina

MAGIC BOX

30%
sleva na DVD a Blu-ray na www.magicbox.cz.

Slevu získáte zasláním bezplatné SMS 
ve znění PRORADOST MAGIC2 na číslo 4603.

PRORADOST MAGIC2

ROAMING BEZ STAROSTÍ

Aplikaci Můj T-Mobile už jsme zde párkrát 
představovali. Věděli jste ale, že všem 
zákazníkům T-Mobile může být užitečným 
pomocníkem i při cestování? Velice snadno 
pomocí ní totiž získáte kontrolu nad svým 
roamingem. Můžete v ní snadno a rychle vybrat 
a koupit datový balíček i nastavit maximální 
hranici útraty za internet v zahraničí (tzv. 
roamingový datový limit). Čerpání dat můžete 
pohodlně kontrolovat v bleskovém přehledu, 
abyste byli neustále v obraze. A víte, co je na 

tom všem nejlepší? Používání 
této aplikace je zdarma a neubírá 
data z vašeho datového limitu 
doma ani v zahraničí.

Foto: H
onza G

roh

NA SNĚŽCE FRČÍ LTE 

Až budete příště sdílet selfie před Poštovnou 
na Sněžce, dostane se do světa ještě rychleji. 
T-Mobile zde na začátku června zprovoznil 
800. LTE vysílač postavený v tomto roce. 
Jeho instalace trvala čtyři dny a umožní 
736 tisícům zákazníků T-Mobile využívajících 
LTE svištět i na vrcholu nejvyšší české hory. 
Loni spustil T-Mobile LTE na 2 112 vysílačích 
a letos pracuje na dokrytí většiny republiky. 
Mimo jiné se soustředí na kvalitní pokrytí silnic 
a železnic či hromadných akcí. 
Aktuálně pokrývá LTE 87 % populace 
a superrychlý internet (3G a LTE) dokonce 
97 %, což představuje 85 %, respektive 
87 % území České republiky. 



42

10VĚCÍ,
KTERÉ BYSTE MĚLI O MOBILU VĚDĚT PŘED ODJEZDEM NA DOVOLENOU

1. ZÁLOHUJTE KONTAKTY

Mobil můžete ztratit kdykoli, tak proč ne na 
dovolené? Kontakty si předem zálohujte – na 
Google účtu, na iCloudu nebo v aplikacích 
jako třeba PhoneCopy. Do všech smartphonů 
se dá stáhnout appka, která vám pomůže najít 
ztracený mobil. Ujistěte se, že dokážete mobil 
zamknout a smazat na dálku pro případ, že ho 
odevzdáte novým kamarádům v kolumbijské 
favele.

4. STÁHNĚTE SI APPKU 

AEROLINEK

Létám jen občas, mně se sbírat body 
nevyplatí – řeknete si. Ale vyplatí. Nejenže si 
časem vylétáte třeba letenku zdarma nebo 
upgrade do business class, ale na aplikaci 
letecké společnosti si můžete včas rezervovat 
sedadla, o která je v letadle největší zájem. 

Text: Adam Maršál

3. VYFOŤTE SI HOTEL

Neznámá města po setmění zcela změní 
tvář, zvlášť když ochutnáte něco z místních 
specialit. Není nic jednoduššího, než taxikáři 
ukázat jméno hotelu a jeho adresu na displeji 
svého mobilu.

2. STÁHNĚTE SI PRŮVODCE

Ceny roamingu už dávno nebolí tak jako 
dřív, ale data si raději nechte na mailování,  
Instagram nebo Facebook. Objemné 
průvodce do mobilů si stáhněte pěkně doma 
bez rizika výkyvů připojení. Aspoň se s nimi 
seznámíte už před odjezdem a na místě vám 
pak nic důležitého neuteče.
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9. OBČERSTVĚTE APLIKACE

Updatovat aplikace ve vašem mobilu při 
zahraniční cestě na pochybném připojení 
je otrava, které se dalo tak snadno 
předejít. Protože sami často zapomínáme, 
připomínáme…

10. VYPNĚTE V LETADLE

Zapnutý telefon může zmást radionavigační 
systémy, což může vést k ovlivnění některých 
životně důležitých zařízení. A to sto metrů nad 
zemí nechcete.

6. NEUTOPTE MOBIL

K likvidaci mobilu v kapse někdy stačí slejvák. 
Uzavíratelný voděodolný pytlíček koupíte už 
za 130 Kč. Za 12 eur máte pouzdro Sahara 
Sailor, se kterým prý můžete fotit i 30 m pod 
vodou. Ale spíš je na řídítka pro mobil či 
navigaci v dešti. Vrcholem je potápěcí pouzdro 
z polykarbonátu, s nímž můžete rybám nafotit 
mejdan až 40 metrů pod hladinou. Jeden kus 
vás vyjde na cca 1 700 Kč.

7. TERÉNNÍ POUZDRO

Telefonu to na kráse nepřidá a většinou 
ho už stejně máte. Ale pokud ne, za dvě tři 
stovky oblékněte mobil do nějakého skvělého 
pouzdra ve stánku na chodbě v obchoďáku. 
Raději volte gumu než plast, protože lépe tlumí 
pád z Eiffelovky. 

5. UVOLNĚTE SI PAMĚŤ

Chcete něco vyfotit, a smůla – paměť je plná. 
Promažte ji už doma nebo v letadle, ušetříte 
si spoustu času a pár vulgárních slov na svou 
vlastní adresu. Za to to přeci stojí. 

8. PŘIBALTE PROUD

Když strávíte celý den mimo dosah 
životadárných zásuvek, začne vaše 
podvědomí ohlodávat myšlenka, co se 
stane, až vám bude volat tchýně. Není to 
konečně důvod, proč si koupit power banku? 
Alternativou pro treky mimo civilizaci jsou 
dobíječky na solár jako např. Goal Zero 
Nomad 7. 
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Nabídka telefonů na této dvoustraně platí do 31. 7. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

SONY XPERIA 
M4 AQUA

•  Odolný smartphone s OS Android 5.0 
a podporou LTE

•  13Mpx fotoaparát s focením a natáčením 
pod vodou 

•  5" IPS displej s HD rozlišením 
•  64bitový 8jádrový procesor pro skvělý 

výkon
•  Podporuje mobilní internet s rychlostí 

stahování 150 Mb/s 

Pohlednice Online
Dostávat pohledy je pořád moc milé, ale 
posílat je? Nikomu už se nechce vyplňovat 
adresu a hledat poštovní schránku. Zkrátka 
vyfoťte, co se vám líbí, a v aplikaci Pohlednice 
Online fotku doplňte o vzkaz nebo rámeček. 
A nezapomeňte na adresu. Česká pošta pak 
pohlednici sama vytiskne a doručí až do 
schránky.

 (zdarma)

1 Kč
TEĎ A PAK 300 Kč/23 měs.

6 901 Kč 

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.
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SONY 
XPERIA
Z5 COMPACT

TripAdvisor Hotels 
Flights
Manažer vaší dovolené – ukáže vám zajímavá 
místa v nejbližším okolí i s praktickými 
informacemi a recenzemi, včetně těch od 
českých uživatelů. Na místech, která navštívíte, 
se můžete i „checknout“ a TripAdvisor vám je 
automaticky zařadí i s fotkami do časové osy. 
Záznam výletu pak můžete sdílet na sociálních 
sítích. Navíc si u větších měst můžete zdarma 
stáhnout i offline mapy!

   (zdarma)

•  Nekompromisní výkon v kompaktním těle
•  23Mpx fotoaparát s rychlým 

automatickým ostřením
•  4,6" Triluminos displej s HD rozlišením
•  Precizní zpracování, zvýšená odolnost 

a kovový rámeček
•  Osmijádrový 64bitový procesor
•  Integrovaná čtečka otisků prstů

1 Kč
TEĎ A PAK 550 Kč/23 měs.

12 651 Kč 

POJIŠTĚNÍ ZA 199 Kč/měs.
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Pamatujete se ještě na rok 1996, kdy jsme 
si v ČR poprvé mohli koupit mobilní telefon 
GSM? Jak se nám tímhle okamžikem vlastně 
změnil život? Najednou jsme si mohli 
zavolat skoro z každého myslitelného místa. 
Od toho momentu třeba i z horské chalupy 
uprostřed lesa, kde jsme jinak museli chodit 
s kbelíkem pro vodu do studny, používali 
suchý záchod a lišky tam dávaly dobrou 
noc. Jen tak, jak se říká, „mírnyx týrnyx“, 
jsme si mohli zatelefonovat do celého světa.
Po pár letech se mobilní telefon stal běžný 
a dostupný. Vybavili jsme jím všechny 
členy domácnosti. A také jsme začali 
telefon používat všude… samozřejmě také 
v jedoucím autě. 

POZOR, LETÍ TABLET…
Právě chvíle, kdy jsme přijali první mobilní 
hovor za jízdy v autě, ukázala, že je dobré 
dodržovat alespoň nějaká nastavená 
pravidla. Do hry vstoupil svými zákazy zákon. 

Zjistili jsme totiž, že telefonování řidiče 
rozptyluje, že se dokonce dá telefonující 
řidič srovnat s řidičem pod vlivem alkoholu. 
Pořídili jsme si tedy handsfree. Přizpůsobili 
se také automobiloví výrobci. Jen si najít 
kousek času tuhle akci před vyjetím pokaždé 
provést. To ovšem neřešilo psaní esemesek 
za jízdy. 
Dnes už ale nejde jen o telefonování, díky 
datovým balíčkům můžeme být nejen stále 
pověšeni na telefonním sluchátku, ale lze se 
připojovat odkudkoliv na internet. Komu ke 
komunikaci nestačil chytrý telefon, pořídil 
si třeba tablet. Předpokládejme, že pro 
řidiče bude držení tabletu u ucha za jízdy 
tvrdším oříškem než držení menšího mobilu 
a že to ani nezkusí. Jenže v autě spolu s ním 
cestuje i další osazenstvo. V tu chvíli by 
měli řidič i jeho posádka přemýšlet, jak si 
podobný přístroj při jízdě zajistit, aby se 
z něj při náhlém brždění nestala neřízená 
střela. V tom okamžiku už by ani nešlo o ten 
proklamovaný zákon, ale o zdraví všech 
přítomných v kokpitu. 

NA VELIKOSTI NEZÁLEŽÍ
Mobily a tablety mají dnes různou 
velikost, ale pro různé držáky do auta je to 
skoro jedno, dovedou se přizpůsobit. 

Zatímco za telefonování za jízdy řidiči 
hrozí tisícikorunová bloková pokuta a dva 
odečtené body, za tablet letící kabinou ho 
žádný postih nejspíš nečeká. Rozumný 
člověk by však neměl ani chvíli váhat a měl by 
přemýšlet o jeho lepším zajištění uvnitř auta. 
Stačí se chvilku porozhlédnout po internetu 
a pak už si jen vybrat nejvhodnější kousek 
a způsob přidělání do prostoru vozu. Různé 
držáky jsou k dostání v různých tvarech, dají 
se nastavit do požadované velikosti a mívají 
i různé způsoby, jak je přidělat. 

DRŽTE SI 
JEDEME Z KOPCE

Že řidič nemá za jízdy 
telefonovat, už dávno víme. 
O tom, že nebezpečný může 
být i volně položený mobilní 
přístroj v kabině auta, zatím 
moc nepřemýšlíme. Přitom se 
takový mobil či tablet může při 
havárii proměnit v nebezpečný 
granát, který nekontrolovaně 
proletí kabinou, a střetne-li se 
cestou s něčí hlavou… raději to 
snad ani nedomýšlet. 

Text a foto: BESIP
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Například na větrací mřížku, na okna, na 
sedadlo před sebou, na palubní desku, 
přilepit, přišroubovat nebo třeba jen 
zasunout. Může v nich být integrovaný 
přívod energie z palubní zásuvky. Jen ten 
mobilní přístroj při vystupování z auta 
ve stojánku nezapomenout, jak se to 
občas stává. I když, ukradený mobil je 
pořád brnkačka proti hlavě rozbité letícím 
přístrojem. 

JAKO BY PADAL Z 16 METRŮ
Nechali byste si spadnout na hlavu tablet 
z výšky 16 metrů, což odpovídá pátému 
patru? Použili jsme data z testu TÜV 
o předmětu o hmotnosti 800 g, což zhruba 
odpovídá například tabletu Samsung Galaxy 
Tab A. Při nehodě v rychlosti pouhých 
64 km za hodinu se volně ležící předmět 
(nebo uvolněný z rukou) už po 120 ms 
pohybuje téměř stejnou rychlostí. Je to 
srovnatelné s jeho volným pádem z výšky 
16 metrů. Předmět se navíc může od 
prvního cestujícího odrazit a zranit někoho 
dalšího. 

MOBILY,
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NA KOLE UŽ ŽÁDNÁ DŘINA!
Určitě budete souhlasit, že jet na 
výlet na kole, kterému vržou pedály, 
nepřehazuje přehazovačka a stále 
na něm něco cvaká, není žádný velký 
požitek. Připomíná vaše kolo spíše 
notoricky známé Ukrajiny než závodní 
speciál? Máte pocit, že je třeba vyměnit 
„vozový park“, aby se vaše letní vyjížďky 
neproměnily v peklo na zemi? Na Mall.cz 
můžete použít 10% slevu na cyklistický 
sortiment z programu Našim pro radost 
a za ušetřené peníze si do košíku 
přihoďte třeba i nový dres a perfektně 
padnoucí helmu. 

MALL.CZ

10%
sleva

na cyklistický sortiment na 
www.mall.cz/cyklistika

PRORADOST MALLCYKLO2

NAŠIM 
PRO 
RADOST
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Chceme si vás hýčkat, a proto vám každý měsíc přinášíme 
celou řadu výhod a novinek. Stáhněte si aplikaci, ve které 
jsou všechny nabízené výhody pohodlně na jednom místě.

Výhodu lze objednat též bezplatným zasláním SMS ve tvaru 
PRORADOST a příslušný kód výhody na číslo 4603.

OFFICESHOES.CZ

10%
sleva na nezlevněnou 

a 5% sleva na zlevněnou obuv 
v e-shopu www.officeshoes.cz

LITEX.CZ

20%
sleva 

na veškerý sortiment 
na www.litex.cz

NORDSEE

12%
sleva 

na nákup rybích jídel a mořských plodů 
v restauracích NORDSEE

MARIONNAUD

40%
sleva na druhý, levnější produkt z celého 

sortimentu v kamenných obchodech Marionnaud. 
Navíc 50 extra bodů při založení věrnostní karty. 

HOPSÁRIUM

25%
sleva na celodenní dětské, 

dospělé nebo rodinné vstupné 
do Hopsária v Českých Budějovicích

MUZEUM LEGA TÁBOR

15% 
sleva na jednolivce 

a 10% sleva na rodinnou vstupenku 
(2 dospělí + 2 děti) do Muzea LEGA Tábor 

FIRSTBIKE

15% 
sleva na odrážedlo FirstBIKE 

a doplňky na www.firstbike.cz 
a www.firstbike.sk

LENOŠÍME.CZ

15%
sleva na na houpací sítě, závěsná křesla 

a sedací pytle na www.lenosime.cz 
nebo v kamenném obchodě

PRORADOST OFFICE2 PRORADOST LITEX2 PRORADOST NORDSEE2

PRORADOST MAR2

PRORADOST LEGO2

PRORADOST FIRSTBIKE2

PRORADOST HOPSARIUM2PRORADOST LENOSIME2

   (zdarma)

CEWE

150Kč
sleva na CEWE FOTOKNIHU 

přes www.cewe.cz nebo mobilní 
aplikaci CEWE FOTOSVĚT

PRORADOST CEWE2
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•  Snadno použitelný smartphone s OS 
Android 6.0

•  13Mpx fotoaparát s autofokusem 
a bleskem

•  5" displej s HD rozlišením
•  Až dvoudenní výdrž baterie
•  Výkonný čtyřjádrový procesor
•  Podpora paměťové karty až do 200 GB

yr.no
Tahle norská aplikace je asi nejlepší předpověď 
počasí, kterou si můžete zdarma stáhnout do 
svého mobilu. Pokud chcete vědět, zda na 
svých letních cestách zmoknete,   nebo budete 
potřebovat opalovací krém, yr.no pro vás najde 
odpověď. Appka sice není dostupná v češtině, 
ale obrázek mraku je dostatečně jasný signál, 
že si máte přibalit pláštěnku.

Nabídka telefonu platí do 31. 7. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců, 
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

SONY XPERIA E5

  (zdarma)

1 Kč
TEĎ A PAK 200 Kč/23 měs.

4 601 Kč  5 751 Kč 

POJIŠTĚNÍ ZA 99 Kč/měs.



ZASKOČTE NA PRODEJNU
Nejbližší prodejnu najdete na t-mobile.cz/prodejny

Kompletní ceník s aktuálními cenami produktů a služeb společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. stejně jako jejich kompletní popis a podmínky 
jednotlivých produktů a služeb jsou k dispozici na t-mobile.cz či v kterékoli značkové či partnerské prodejně uvedené výše.

¡ značková prodejna ¡ partnerská prodejna

¡  Benešov Tyršova 2088 ¡  Beroun Plzeňská 162 ¡  Blansko Svitavská 2383/1b ¡  Bohumín T. G. Masaryka 941 ¡  Boskovice nám. Dr. Snětiny 2 
¡  Brandýs nad Labem Masarykovo nám. 96 ¡  Brno Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1 ¡  nám. Svobody 18 ¡  Olympia Brno, U dálnice 777 
¡  NC Královo Pole, Cimburkova 593/4 ¡  OC Campus, Netroufalky 770 ¡  Brno - Ivanovice OC GLOBUS, Hradecká 40 ¡  Bruntál nám. Míru 65 
¡ Břeclav 17. listopadu 28 ¡ Bystřice pod Hostýnem 6. května 1/74 ¡ Čáslav Klimenta Čermáka 111/11 ¡ Česká Lípa  nám. T. G. M. 201 ¡ Česká Třebová Hýblova 74 
¡  České Budějovice IGY Centrum, Pražská tř. 1247/24 ¡  Český Těšín Odboje 122/11 ¡  Děčín Prokopa Holého 8/808 ¡  Domažlice Husova 40 
¡  Dvůr Králové nad Labem nám. T. G. M. 86 ¡  Frýdek- Místek OC Frýda, Na Příkopě 3727 ¡  Havířov Hlavní tř. 65 ¡  Havlíčkův Brod Žižkova 149  
¡ Hlinsko Komenského 423 ¡ Hlučín Mírové nám. 3 ¡ Hodonín Národní tř. 267/16 ¡ Hradec Králové OC Futurum, Brněnská 1825/23a ¡ S. K. Neumanna 455 
¡  Hranice Masarykovo nám. 6 ¡  Cheb Svobody 74/30 ¡  Chomutov Palackého 4503 ¡  Chrudim For tenská 137 ¡  Ivančice Palackého nám. 14/31 
¡ Jablonec nad Nisou Komenského 14 ¡ Jaroměř OC Tesco, Husova 69 ¡ Jeseník Zámecké nám. 921/5 ¡ Jičín Husova 76 ¡ Jihlava OC City Park Jihlava, Hradební 1 
¡  Jindřichův Hradec Masarykovo nám. 2 ¡  Kadaň Jana Švermy 9 ¡  Karlov y Vary T. G. Masaryka 37 ¡  Karviná OC Karviná, Nádražní 1939/4a 
¡ Kladno T. G. Masaryka 1501 ¡ Klatovy Pražská 187 ¡ Kolín OC Futurum, Rorejcova 906 ¡ Kopřivnice Štefánikova 58 / 31 ¡ Kralovice nám. Osvobození 40 
¡ Kralupy nad Vltavou Jungmannova 89/6 ¡ Krnov Albrechtická 25 ¡ Kroměříž Riegrovo nám. 194 ¡ Kutná Hora Šultysova 167 ¡ Kyjov Masarykovo nám. 3 
¡ Lanškroun nám. J.  M.  Marků 95/I ¡ Liberec OC Nisa, České mládeže 456 ¡ Forum Liberec, Soukenné nám. 669/2a ¡ Litoměřice Okružní 295 ¡ Litomyšl Smetanovo nám. 93 
¡ Louny Komenského nám. 2540 ¡ Mariánské Lázně Chebská 257/1 ¡ Mělník Jaroslava Seifer ta 147 ¡ Mladá Boleslav OC Olympia, Jičínská 1350/III 
¡  tř. Václava Klementa 1459 ¡  Mohelnice Nádražní 2/5 ¡  Moravská Třebová nám. T. G. Masaryka 62/9 ¡  Most OC Central Most, Radniční 3400 
¡ Náchod Palackého 71 ¡ Nová Paka Komenského 317 ¡ Nové Město na Moravě Vratislavovo nám. 98 ¡ Nový Bor Liberecká 67 ¡ Nový Jičín Gen. Hlaďo 756/20 
¡ Nymburk Kolínská 295 ¡ Olomouc Galerie Šantovka, Polská 1201/1 ¡ OC Haná, Kafkova 8 ¡ Opava Horní nám. 34 ¡ Orlová Albert Hypermarket, Masarykova tř. 1333 
¡ Ostrava Avion Shopping Park, Rudná 114 ¡ OC Forum Nová Karolina, Jantarová 3344/4 ¡ OC Futurum, Novinářská 6A ¡ Ostrov OD Mírové náměstí, Brigádnická 709 
¡  Pardubice Palác Pardubice, Masarykovo nám. 2799 ¡  Pelhřimov Dr. Tyrše 51 ¡  Písek Velké nám. 7/12 ¡  Plzeň NC Borská pole, U letiště 2 
¡  OC Olympia, Písecká 972/1 ¡  OC Plaza, Radčická 2 ¡  Poděbrady Palackého 194 ¡  Polička Masarykova 189 ¡  Prachatice Kostelní nám. 15 
¡  Praha 1 Národní tř. 35 ¡  NC Palladium, nám. Republiky 1 ¡  Praha 3 Atrium Flora, Vinohradská 149 ¡  Praha 4 Arkády Pankrác, Na Pankráci 86 
¡ Centrum Chodov, Roztylská 2321/19 ¡ Tomíčkova 2144 ¡ Praha 4 – Braník Novodvorská Plaza, Novodvorská 136 ¡ Praha 5 KOC Nový Smíchov, Plzeňská 8 
¡  Metropole Zličín, Řevnická 121/1 ¡  Praha 6 Vítězné nám. 11 ¡  Praha 7 Dukelských hrdinů 29 ¡  Praha 9 Centrum Černý Most, Chlumecká 765/6 
¡ OC Letňany, Veselská 663 ¡ Praha 9 – Vysočany Freyova 945/35 ¡ Praha 10 NC EDEN, U Slavie 1527 ¡ Praha 10 – Štěrboholy Europark Štěrboholy, Nákupní 389/3 
¡ Prostějov  nám. T. G. Masaryka 26 ¡ Přerov Žerotínovo nám. 3 ¡ Přeštice Masarykovo nám. 311 ¡ Příbram Václavské nám. 144 ¡ Rakovník Trojanova 2106 
¡ Rokycany Masarykovo nám. 3 ¡ Roudnice nad Labem Špindlerova tř. 2472 ¡ Rožnov pod Radhoštěm Nádražní 187 ¡ Rychnov nad Kněžnou Staré nám. 51 
¡ Říčany Hypermarket TESCO, Černokostelecká 2270/22 ¡ Sedlčany Centrum Kik, Sedlecká 1177 ¡ Semily Riegrovo nám. 59 ¡ Sokolov Borovského 377 
¡ Strakonice Lidická 205 ¡ Stříbro 28. října 207 ¡ Sušice T. G. Masaryka 14 ¡ Svitavy nám. Míru 83/6 ¡ Šternberk ČSA 24 ¡ Šumperk Gen. Svobody 244/9 
¡ Tábor tř. 9. května 11 ¡ Tachov OC Kaskády, Zámecká 2111 ¡ Teplice Olympia Centrum, Srbická 464 ¡ Trutnov Horská 6 ¡ Třebíč Karlovo nám. 62/51 
¡  Třinec Lidická 1269 ¡  Turnov Hluboká 144 ¡  Uherské Hradiště Protzkarova 1220 ¡  Uhersk ý Brod Vlčnovská 2344 ¡  Uničov Střední 1445 
¡ Ústí nad Labem OC Forum, Bílinská 3490/6 ¡ Ústí nad Orlicí 17. listopadu 77 ¡ Valašské Klobouky Masarykovo nám. 187 ¡ Valašské Meziříčí Náměstí 88/21 
¡ Velké Meziříčí Náměstí 13/15 ¡ Veselí nad Lužnicí nám. T. G. M. 14 ¡ Vlašim Jana Masaryka 399 ¡ Vrchlabí Krkonošská 151 ¡ Vsetín Dolní nám. 347 
¡  Vysoké Mý to nám. Přemysla Otakara I I . 205 ¡  Vyškov Jana Šoupala 491/1 ¡  Zábřeh nám. Osvobození 250/16 ¡  Zlín Rašínova 70 
¡ Zlín-Malenovice OC Centro Zlín, tř. 3. května 1170 ¡ Znojmo Horní nám. 8 ¡ Žamberk Kostelní 913 ¡ Žatec nám. Svobody 161 ¡ Žďár nad Sázavou Nádražní 432

KONTAKTUJTE NÁS,
JSME TU PRO VÁS

web a eShop 
t-mobile.cz
samoobsluha 
t-mobile.cz/mtm

800 73 73 73

facebook.com/
TmobileCz 

@TMobile_CZE

Přečtěte si Charger v mobilu nebo na tabletu

Stáhněte si aplikaci
Můj T-Mobile
zde tmo.cz/mtm

WWW.CHARGER.CZ

KOMPLETNÍ NABÍDKA
TARIFŮ A TELEFONŮ
Naši nabídku tarifů a všech telefonů či tabletů máte kdykoli
po ruce. Stačí do prohlížeče ve vašem mobilu naťukat
t-mobile.cz



•  Elegantní smartphone s OS Android 6.0
•  5" HD displej se zaoblenými hranami 
•  13Mpx fotoaparát s hybridním automatickým ostřením 
•  Až dvoudenní výdrž baterie
•  Osmijádrový 64bitový procesor
•  Přední 8Mpx fotoaparát pro selfie snímky

Nabídka telefonu platí do 31. 7. 2016 pro řádně a včas platící stávající zákazníky T-Mobile, kteří jsou s námi déle než 6 měsíců,
a to při uzavření či prodloužení smlouvy s jakýmkoli mobilním tarifem na/o 2 roky. Více informací na www.t-mobile.cz

926 001   7/2016

149 Kč
TEĎ A PAK 350 Kč/23 měs.

8 199 Kč 

POJIŠTĚNÍ ZA 149 Kč/měs.


